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Правото на поврат на претходен ДДВ, од промет oд 
територија на РСМ, можат да остварат и нерезиденти 
(нерегистрирани за ДДВ во РСМ), под посебни услови и 
врз основа на реципроцитет. 

 

 

 

ПОВРАТ НА ДДВ НА НЕРЕЗИДЕНТИ 

 

 

 

-- 

 

 

ВОВЕД 

 
Со Законот за данокот на додадена вредност (“Службен 

весник на РМ” 44/99…267/20), се регулира оданочувањето на 
прометот од страна на регистрирани ДДВ обврзници. 

Согласно одредбите од член 2 од Законот за ДДВ, 
предмет на оданочување со ДДВ, претставува:  

1. Прометот на добра и услуги, кој се врши со надоместок 
во земјата од страна на даночниот обврзник во рамките на 
неговата стопанска дејност и  

2. Увозот на добра. 
Регистриран ДДВ статус (даночен обврзник за ДДВ), се 

стекнува врз основ на исполнување на условите од Законот за 
регистрација на ДДВ обврзник. 

Сите даночни обврзници, чиј вкупен промет во измина-
тата календарска година, надминал износ од 2.000.000 МКД, или 
чиј вкупен промет се предвидува на почетокот од вршењето на 
стопанската дејност или во текот на годината, го надмине 
износот, обврзани се за регистрација за ДДВ. 

Од 01.01.2015 година, прагот на регистрација за ДДВ 
обврзници, изнесува 1.000.000,00 денари, за да од 01.01.2020 се 
искачи на 2.000.000 МКД, врз основа на кој критериум и 
физичките лица, кои остваруваат оданочив промет, подлежат на 
задолжителна регистрација за ДДВ. 

ДАНОК НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ 
дипл.економист Ромео Костадинов 
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Во прагот на регистрација не се вклучува прометот, кој е 
ослободен од ДДВ, без право на одбивка на претходен ДДВ, 
согласно одредбите од член 23 од Законот, како и прометот за 
кој не е предвидено оданочување со ДДВ. 

Карактеристичен промет, кој не влегува во прагот на 
регистрација е претставен преку прометот за изнајмување на 
станови за станбени цели, продажба на употребувани автомо-
били и друг вид на промет, согласно законот. 

Ако даночниот обврзник ја вршел својата дејност само во 
еден дел од календарската година, фактичкиот вкупен промет се 
пресметува на ниво на вкупен промет за целата календарска 
година. Пример за шест месеци работење остварил 1.200.000 
МКД, субјектот подлежи на регистрација (1.200.000/6x12 = 
2.400.000 – над 2 милиони остварен промет).  

Резиденти во земјата, кои не се обврзани за регистрација 
(не оствариле промет над 2 милиони МКД), не должат ДДВ за 
прометот на добра и услуги извршени од нив. 

Тие не се овластени да искажуваат ДДВ во фактурите или 
во други документи и немаат право на одбиток на претходен 
ДДВ, се до момент на регистрација за ДДВ. 

Даночните обврзници можат доброволно да се регис-
трираат за ДДВ од почетокот на секоја календарска година, до 
15.01, со поднесување на ДДВ 01.  

Надлежниот даночен орган го врши уписот во регистарот 
на обврзници на ДДВ, од почетокот на тековната календарска 
година и издава решение на даночните обврзници. 

Ако даночниот обврзник започнал да ја врши својата 
дејност, во текот на календарската година, регистрацијата се 
врши со започнувањето на вршењето на дејноста. 

Под започнување на вршење на дејноста, се подраз-
бира, првото вршење на активност на даночниот обврзник, како 
прва извршена набавка на добра (основни средства, трговска 
стока и друго) користена услуга (закуп, истражување на пазар и 
друго) и извршен промет на добра или услуга. 

Ако во текот на годината, даночниот обврзник го надмине 
износот на остварен вкупен промет од 2.000.000 денари, регис-
трацијата се врши до 15-ти во месецот, по истекот на месецот, 
во кој е остварен прометот. 
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1. ПРОМЕТ НА ДОБРА И УСЛУГИ И ДДВ 

 
Промет на добра (член 3), претставува пренос на право-

то на располагање, со движен или недвижен материјален имот. 
Како промет на добра, се смета и прометот на: 
1. Електрична енергија, гас, греење и разладување; 
2. Добра врз основа на договор за лизинг, според кој 

правото на сопственост преминува на корисникот на лизингот, 
најдоцна со исплатата на последната рата; 

3. Добра од консигнационен склад; 
4. Добра при испорака на комисионерот од страна на 

сопственикот и испораката на добра од страна на комисионерот 
на примателот на добрата; 

5. Пренос на сопственост на добра врз основа на закон 
или налог издаден од или во име на орган на јавната власт; 

6. Добра произведени или составени од материјали или 
елементи кои ги набавил испорачателот, кај кои не се работи 
само за додатоци или за други споредни предмети, важи и во 
случај на изградба на недвижности; 

7. Добра од страна на закупeцот кон закуподавачот, при 
инвестициско вложување во објект на закуподавачот извршен од 
страна на закупецот, освен вложување кое се однесува на 
тековно (редовно) одржување на објектот, кога објектот се 
користи за вршење на стопанската дејност на закупецот. 

8. Добра земани за лични потреби на даночниот обврзник 
или на вработените лица кај него или за други цели кои не се 
поврзани со неговата стопанска дејност, а кои се дел од имотот 
на претпријатието; 

9. Добра без надомест од страна на трговски друштва и 
други здруженија на лица спрема нивните сопственици на влог, 
спрема членовите и спрема нив блиски лица; 

10. Задржани добра од страна на даночниот обврзник или 
од лицето кое стапува на негово место, по престанувањето со 
вршењето на стопанската дејност и 

11. Добра без надомест од страна на закупeцот кон 
закуподавачот, во случај на инвестициско вложување во објект 
на закуподавачот извршен од страна на закупецот, освен вло-
жување кое се однесува на тековно (редовно) одржување на об-
јектот, во случај кога објектот се користи за вршење на стопан-
ската дејност на закупецот. 
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Промет на услуги, претставува секоја дејност која не е 
промет на добра (член 3), а промет на услуги, претставува и: 

1. Вршењето услуга врз основа на закон или налог изда-
ден од или во име на орган на јавната власт; 

2. Преземањето обврска за делумно или целосно воздр-
жување од вршење на некоја дејност или да се трпи некое дејс-
твие или состојба; 

3. Преносот и отстапувањето на авторски права, патенти, 
лиценци, заштитни знакови и слични права; 

4. Предавањето на јадења и на пијалаци за консумација 
на лице место и 

5. Прометот на услуги од страна на закупeцот кон закупо-
давачот, во случај на инвестициско вложување во објект на заку-
подавачот извршен од страна на закупецот, освен вложување 
кое се однесува на тековно (редовно) одржување на објектот, во 
случај кога објектот се користи за вршење на стопанската дејност 
на закупецот. 

4. Користењето добра кои се дел од имотот на претпри-
јатието за лични потреби на даночниот обврзник, или на врабо-
тените лица кај него, или за други цели кои не се поврзани со 
неговата стопанска дејност; 

5. Вршењето услуги без надоместок од страна на 
даночниот обврзник за негови лични потреби, за потребите на 
вработените лица кај него или за други цели кои не се поврзани 
со неговата стопанска дејност; 

6. Вршењето услуга без надоместок од страна на 
трговски друштва и други здруженија на лица спрема нивните 
сопственици на влог, спрема членовите или спрема ним блиски 
лица и 

7. Промет на услуги без надомест од страна на закупeцот 
кон закуподавачот, во случај на инвестициско вложување во 
објект на закуподавачот извршен од страна на закупецот, освен 
вложување кое се однесува на тековно (редовно) одржување на 
објектот, во случај кога објектот се користи за вршење на стопан-
ската дејност на закупецот. 

 
2. МЕСТО НА ПРОМЕТ - ПРОМЕТ ВО ЗЕМЈАТА 

 
Поимот “во земјата” во смисла на Законот за ДДВ, ја прет-

ставува територијата на РС Македонија, со исклучок на слобод-
ните зони, царинските зони и царинските складови. 
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Прометот наменет за крајна потрошувачка во слободни 
зони, царински зони или царински складови, ќе се смета за 
промет остварен во земјата, за кој примателот на прометот нема 
право на одбивка на претходен данок, односно: 

1. прометот спрема лица, кои не се даночни обврзници; 
2. прометот спрема даночни обврзници, во смисла на 

членот 51 став 3 од законот (немаат промет над 2 милиони МКД), 
доколку истите не се регистрирале доброволно за ДДВ; 

3. прометот спрема даночни обврзници кои го користат 
овој промет, заради извршување промет ослободен од данок 
според членот 23 од законот и 

4. прометот спрема даночни обврзници, кој доведува до 
исклучување на правото на одбивка на претходниот данок 
според членот 35 точки 2 до 6 од законот (патнички автомобили 
и мопеди, издатоците за сместување во хотели или слични 
објекти за исхрана). 

За место на прометот на добра се смета: 
1. Местото каде што доброто се наоѓа во времето на 

прометот, кога доброто не се превезува или испраќа; 
2. Местото каде што доброто се наоѓа кога започнува 

превозот или испраќањето, во случај кога доброто се превезува 
или испраќа од страна на испорачателот, примателот или од 
страна на трето лице; 

3. Местото каде што доброто се монтира или инсталира 
во случаите кога доброто се монтира или инсталира од страна 
на испорачателот или од друго лице во негово име и 

4. Местото каде што доброто е примено, во случај на 
испорака на електрична енергија, гас, греење и разладување. 

За место на прометот на услуги се смета местото каде 
што вршителот на услугата има вистинско седиште или 
подружница од каде услугата вистински се извршува. Ако такво 
место не постои, за место на прометот на услуги се смета мес-
тото каде што лицето кое ја врши услугата има свое постојано 
живеалиште или престојувалиште. 

По исклучок за место на прометот на услуги се смета: 
1. Делницата или дел од истата, по која се извршува 

превозот; 
2. Местото каде што се наоѓа недвижниот имот, кога се 

работи за услуга во врска со тој имот, вклучувајќи го посредува-
њето во прометот со недвижности, проценката на имот, подго-
товката, изведувањето и надзорот на градежни работи; 
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3. Местото каде што услугата вистински се извршува кога 
се работи за следните услуги: 

а) културни, уметнички, научни, образовни, спортски, 
забавни, или слични услуги, вклучувајќи ги услугите на орга-
низаторите на тие услуги; 

б) проценка на движни материјални добра, вклучувајќи го 
давањето стручно мислење за движните материјални добра; 

в) работи што се вршат на движни материјални добра и 
г) помошни превозни услуги како натовар, истовар, 

претовар, складирање, или други услуги кои на вообичаен начин 
се поврзани со превозот и 

4. Местото на прометот во кое е извршено посредување, 
во случај на посреднички услуги. 

По исклучок, за место на прометот на услугата се смета 
местото во кое корисникот на услугата има вистинско седиште 
или подружница за кои услугата била вистински извршена или, 
доколку такво место не постои, неговото постојано живеалиште 
или престојувалиште, кога се работи за следните услуги: 

1. Услуги на полето на рекламата и работа со јавноста; 
2. Банкарски и финансиски услуги и услуги на осигуру-

вање и реосигурување, освен изнајмувањето сефови; 
3. Преземање обврска за делумно или целосно воздржу-

вање од вршење или трпење на дејствие, или состојба; 
4. Правен, економски и технички консалтинг, особено 

дејностите на нотари, адвокати, ревизори, даночни советници, 
сметководители и инженери, како и други слични дејности; 

5. Услуги на електронска обработка на податоци и 
давање информации, вклучувајќи know-how и експертиза; 

6. Обезбедување персонал; 
7. Изнајмување движен материјален имот, освен на сите 

видови превозни средства; 
8. Телекомуникациски услуги; 
9. Пренос и отстапување авторски права, патенти, лицен-

ци, заштитни знакови и други слични права; 
10. Услуги на посредување во врска со напред наведе-

ните услуги од член 14 став 3. 
11. Обезбедување на пристап до мрежата на електрична 

енергија во случај на загушување на соодветна алокациска 
единица, при доделување на прекуграничните преносни капаци-
тети на интерконективните водови. 
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Заради избегнување на двојно оданочување, неоданочу-
вање или нарушување на конкуренцијата, министерот за финан-
сии го утврдува местото на вршењето на одделните услуги 
според тоа каде била искористена услугата. 

За увоз на добра во смисла на законот се смета : 
1. Внесување на добра преку царинска линија на РСМ и 
2. Внесувањето добра од слободните зони, царинските 

зони и царинските складови во земјата. 
 
По исклучок, за увоз на добра не се смета, прометот на 

добра со статус на домашна стока, согласно со Царинскиот 
закон, кој се врши со надоместок, а кои се превезуваат или 
испраќаат од слободните зони во земјата и истиот се смета за 
промет остварен во земјата. 

 
3. ОДБИВКА НА ПРЕТХОДНИОТ ДАНОК 

 
Претходен данок е износот за кој се намалува данокот на 

додадена вредност, што се должи за извршениот промет, за 
одреден даночен период. 

Согласно одредбите од член 33 од Законот за ДДВ, 
претходниот данок, се однесува на: 

1. ДДВ за прометот кој е извршен спрема даночниот 
обврзник, од страна на други даночни обврзници; 

2. ДДВ за плаќања, кои даночниот обврзник ги извршил 
за промет, во смисла на точка 1 од овој став, кој сеуште не е 
извршен спрема него (аванси) и 

3. ДДВ кој е платен за увозот на добра. 
Правото на одбивка, од член 33 на законот, може да се 

оствари (член 34): 
1. Ако даночниот обврзник ги употребува набавените или 

увезените добра, односно примените услуги за цели на неговата 
стопанска дејност; 

2. Врз основа на фактура која е издадена во согласност 
со членовите 53 и 53-б од  законот, или царинска декларација, 
во која е посебно искажан платениот данок за увозот или актите 
и Извештаите од членот 53 став (2) од законот и ако тие докумен-
ти се евидентирани во книговодството на даночниот обврзник. 

Правото на одбивка на претходниот данок настанува во 
моментот, во кој се исполнети сите услови според член 33 и 
според став 1 од член 34. 
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Министерот за финансии се овластува да донесе 
поблиски прописи во врска со тоа, во кои случаи и под кои услови 
може, за цели на поедноставување на правото на одбивка на 
претходниот данок, да се откаже од обврската на издавање 
фактура во смисла на член 53 на законот или на поединечни 
податоци во истата. 

Правото на одбивка според член 33 на законот може да 
се оствари и ако даночниот обврзник ги употребува набавените 
или увезените добра, односно примените услуги за инвестициски 
вложувања во објектот на закуподавачот, во случај кога објектот 
се користи за вршење на стопанската дејност на даночниот 
обврзник, кој е закупец. 

За инвестициски вложувања се сметаат вложувањата во 
објектот извршени од страна на закупец, кои се однесуваат на: 
градење, реконструкција, адаптација, надградба и доградба со 
кои се зголемува вредноста на закупениот објект. 

Правото на одбивка на претходниот данок настанува во 
моментот, во кој се исполнети сите услови според членовите 33 
и 34 став 1. 

 
4. ИСКЛУЧУВАЊЕ НА ПРАВОТО НА ОДБИВКА 

    НА ПРЕТХОДЕН ДАНОК 

 
Даночниот обврзник, нема право на одбиток на претход-

ниот данок за: 
1. Набавки или увозот на добра и користењето услуги за 

цели на прометот: 
а) ослободен од данок според член 23 на законот или  
б) во странство кој би бил ослободен од данок според 

член 23 од законot, ако би се извршувал во земјата; 
2. Набавки, производство и увоз на велосипеди, моторни 

возила со помалку од четири тркала (категорија L), возила за 
превоз на патници, кои, покрај седиштето на возачот, имаат 
најмногу до осум седишта и чија најголема маса не надминува 
3500 кг (категорија М1), исклучувајќи ги возилата за комбиниран 
превоз, летала, пловни објекти, како и резервни делови, гориво 
и потрошен материјал за нив, нивно изнајмување, одржување и 
поправка и за други услуги поврзани со нивно користење. Ова не 
важи во случаите, кога даночниот обврзник ги користи превоз-
ните средства или другите добра во календарската година исклу-
чиво за следниве дејности: 
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а) промет со наведените превозни средства и други 
средства, 

б) изнајмување на наведените превозни средства, 
в) превоз со наведените превозни средства, 
г) обука на возачи со нив, 
д) одржување и поправка на наведените превозни 

средства и други добра; 
3. Расходи за репрезентација на претпријатието или на 

сопственикот (гостење, подароци, одмор, рекреација и разо-
нода); 

4. Набавки или увоз на фрижидери, аудио и видео 
апарати, теписи и уметнички предмети со кои се опремуваат 
своите административни простории; 

5. Издатоци за превоз на лица; 
6. Издатоци за сместување во хотели или слични објекти 

и за исхрана со исклучок на издатоци за кетеринг за лица 
ангажирани од филмскиот продуцент, при производство на филм 
наменет за јавно прикажување и 

7. ДДВ кој го должи издавачот на фактурата кој не е 
регистриран за цели на ДДВ или погрешно односно неточно е 
пресметан во фактурата. 

 
5. ПОДЕЛБА НА ПРЕТХОДНИТЕ ДАНОЦИ 

 
Ако даночниот обврзник ги употребува набавените или 

увезените добра или примените услуги, како за промет со право 
на одбивка, така и за промет без право на одбивка на прет-
ходниот данок, лицето може да го одбие само оној дел од прет-
ходниот данок, кој отпаѓа на прометот со право на одбивка на 
претходниот данок. 

Класификацијата на промет со право на одбивка и на 
промет без право на одбивка, се врши од страна на даночниот 
обврзник, врз основа на употребата на добрата или услугите кои 
се испорачани од клиентите. 

Класификација при водењето на деловната евиденција 
се однесува за основиците (прометот) и данокот на додадена 
вредност, без оглед дали е од промет или аванси. 

Данокот исклучен од правото на враќање според член 35 
од точка 2 до точка 7 на законот, не се зема предвид при по-
делбата. 
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Министерот за финансии се овластува да донесе поб-
лиски прописи за спроведување на поделбата на претходните 
даноци и притоа да одобри одредени олеснувања. 

 
6. ИСПРАВКА НА ОДБИВКАТА НА ПРЕТХОДНИОТ ДАНОК 

 
Согласно одредбите од член 37, доколку кај одредено ин-

вестиционо средство се променат околностите кои во кален-
дарската година на прва употреба, биле одлучувачки за одобру-
вање на претходниот данок, задолжително се врши исправка на 
одбивката на претходниот ДДВ. Условот е исполнет доколку про-
мената настапи во рок од пет години од почетокот на употребата 
на средството. Во тој случај се врши порамнување за секоја 
календарска година на промена, преку исправка на одбивката на 
претходниот данок, кој отпаѓа на трошоците за негова набавка 
или производство. За недвижности, рокот изнесува десет години. 

При исправката (според став 1 на член 37), за секоја 
календарска година на промената, се поаѓа од една петтина за 
подвижни предмети, а за недвижностите, една десеттина од 
претходниот ДДВ, кој отпаѓа на инвестиционото средство. Во  
конкретни случаи се земаат предвид и пократки рокови. 

Измена на околности постои и ако ДДВ обврзникот го от-
туѓил или пренаменил за сопствена потрошувачка, (член 3 став 
3 точка 1), се уште наменски подобното инвестициско средство, 
пред истек на соодветниот рок за исправка според став 1 и 2 од 
член 37 и доколку оттуѓувањето или сопствената потрошувачка 
можат поинаку да се оценат за цели на претходниот ДДВ, 
отколку употребата во првата календарска година. 

Став 3 од член 37, важи и ако оттуѓувањето или само-
потрошувачката настапиле во календарската година на негова 
прва употреба. 

Исправката според став 3 и 4 на член 37, се врши така, 
што ќе се смета дека инвестиционото добро се користело во 
периодот од оттуѓувањето или самопотрошувачката до истекот 
на соодветниот рок за исправка и натаму за стопанската дејност 
на даночниот обврзник, според соодветните променети окол-
ности. 

Министерот за финансии е овластен да донесе поблиски 
прописи за спроведување на исправка на одбивката на претход-
ниот данок и притоа да одобри одредени олеснувања. 
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7. ВРАЌАЊЕ НА ПРЕТХОДНИОТ ДАНОК НА ДАНОЧНИ 

    ОБВРЗНИЦИ - НЕРЕЗИДЕНТИ ВО ЗЕМЈАТА 
 

7.1. Враќање на данокот на резиденти ДДВ обврзници 
 

Ако износот на претходниот данок во одреден даночен 
период е поголем од износот на данокот кој е пресметан за 
прометот кој го извршил, како и за прометот за кои тој е даночен 
должник според членот 32-а од законот, разликата му се враќа 
на даночниот обврзник, врз основа на негово барање, кое го 
искажува во даночната пријава. Бараната разлика нема да се 
врати на даночниот обврзник, доколку во даночната пријава е 
искажано барање за отстапување на разликата на данокот за 
намирување на даночни обврски на друг даночен обврзник, а 
доколку бараната разлика е поголема од износот кој се користи 
за намирување на даночните обврски на друг даночен обврзник, 
тогаш остатокот ќе се врати на даночниот обврзник. Барањето 
за отстапување на разликата на данок, може да се искаже во 
даночната пријава само доколку даночниот обврзник нема 
долгови по други јавни давачки. Доколку даночниот обврзник не 
искаже барање за враќање или барање за отстапување на 
разликата, искажана во даночната пријава, таквата разлика се 
пренесува како даночна аконтација за следниот даночен период. 

Разликата на данокот се враќа во рок од 30 дена, по 
денот на поднесувањето на даночната пријава.  

Доколку надлежниот даночен орган е оневозможен да 
изврши контрола на даночната пријава, по вина на даночниот об-
врзник, рокот од 30 дена почнува да тече, дури откако се созда-
дени услови за спроведување на контролата. 

Неплатените даноци (данок на додадена вредност и 
други даноци) на даночниот обврзник, како и казнените камати 
за нив, се пребиваат со побарувањата за исплата. 

Кога данокот на додадена вредност при увозот е прес-
метан и наплатен на добра, кои се ослободени од данокот, или 
кога се наплаќа поголем данок од износот кој според законот се 
должи, наплатениот данок, односно повеќе наплатениот данок 
му се враќа на лицето, кое нема или има делумно право да го 
одбие претходниот данок, во рокот од 30 дена. 
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7.2. Враќање на ДДВ на нерезиденти 

 
По исклучок од одредбите од член 39 до 45 и во случај на 

постоење реципроцитет, на даночни обврзници кои немаат 
седиште или подружница во земјата и кои не извршуваат никаков 
промет во неа, или кои не должат данок за прометот, ќе им се 
исплати, по барање, претходниот данок, кој може да се одбие 
според членовите од 33 до 36 на законот, според посебна пос-
тапка која ја пропишува министерот за финансии. 

Исплатата на претходни даноци, за кои постои право на 
одбивка, според член 46 од Законот, спрема даночни обврзници 
кои немаат фактичко седиште, подружница, постојано живеа-
лиште или престојувалиште во земјата се врши, (по исклучок од 
одредбите на член 39 до 45 од Законот, според став 2 до 4 од 
член 46), доколку даночниот обврзник во соодветниот период на 
исплата: 

1. немал промет во земјата, во смисла на член 2 точка 
1 од Законот, или 

2. имал само промет во земјата, ослободен од данок во 
смисла на член 24 точка 3 од Законот, или 

3. имал само промет во земјата, за кој примателот на 
доброто или корисникот на услугата, го должи данокот според 
член 32 точка 4 од Законот. 

 
Правото за враќање на претходен ДДВ, не важи за 

претходни даноци, кои можат да се засметаат кон друг вид 
промет, наместо наведениот промет. 

Во наведените случаи, претходниот данок се исплатува 
само ако во државата, во која даночниот обврзник има седиште, 
не се наплаќа ДДВ или друг сличен данок или ако, во случај на 
наплата на ваквиот данок, истиот им се исплатува на даночни 
обврзници со седиште во земјата. 

Период на исплата е календарски месец или временски 
период од повеќе последователни месеци од една календарска 
година. Побарувањето за исплата за овој период мора да 
изнесува најмалку 30.000 денари. Во барањето за последниот 
месец од календарската година, можат да се внесат и претходни 
даноци, кои отпаѓаат на претходни периоди на исплата од соод-
ветната календарска година.  

Побарувањето за исплата за овој период, мора да 
изнесува најмалку 15.000 денари.  
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Даночниот обврзник може да бара исплата најдоцна до 
30 јуни од календарската година, која следи по календарската 
година, во која настанало побарувањето за исплата, преку про-
пишан образец доставен до Управата за јавни приходи - Дирек-
ција во Скопје. Тој е должен самиот да го пресмета побарување-
то за исплата и да ги докаже износите на претходни даноци, 
преку доставување фактури и докази за извршен увоз во ори-
гинал. Барањето за исплата го потпишува своерачно даночниот 
обврзник. 

Даночниот обврзник е должен пред УЈП - Регионална ди-
рекција Скопје да докаже преку службено уверение на државата, 
во која тој има седиште, дека е регистриран како ДДВ обврзник. 

По прием на сите неопходни документи, надлежниот 
орган е должен барањето за исплата да го разгледа во рок од 
шест месеци, по прием на сите неопходни документи и да го 
исплати износот. 

 
7.3. Даночни обврзници кои имаат право на враќање 

       на данокот на додадена вредност  

 
Правото на враќање на претходниот данок на нерезиден-

ти се однесува на даночни обврзници кои немаат фактичко 
седиште, подружница, постојано живеалиште или престојува-
лиште на територијата на РС Македонија, а имаат статус на 
даночни обврзници за ДДВ во друга земја. 

Тие стекнуваат право на враќање на ДДВ, доколку за 
цели на својата стопанска дејност во земјата, внесуваат добра 
во свое име и за своја сметка, или примаат услуги и добра од 
даночни обврзници во земјата. 

Правото на враќање на претходниот данок, се остварува 
само во случај на постоење на реципроцитет. Однос на реци-
процитет постои кога во државата, во која даночниот обврзник е 
резидент, не се наплаќа данок на додадена вредност или друг 
сличен данок или, во случај на наплата на ваквиот данок, истиот 
се враќа на даночниот обврзник-резидент на РС Македонија. 

Правото на враќање на претходниот данок, се остварува, 
доколку даночниот обврзник во соодветниот период на исплата: 

• Немал промет во земјата согласно со член 2 точка 1 од 
ЗДДВ. 

• Имал само промет во земјата ослободен од данок во 
смисла на член 24 точка 3 од ЗДДВ. 
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• Имал само промет во земјата, за кој примателот на 
доброто или корисникот на услугата го должи данокот според 
член 32 точка 4 од ЗДДВ. 

За враќањето на износи на претходни даноци на даноч-
ните обврзници кои немаат фактичко седиште, подружница, 
постојано живеалиште или престојувалиште на територијата на 
РС Македонија, не е потребно регистрирање на даночниот 
обврзник за целите на ДДВ во РС Македонија. 

Доколку даночен обврзник, кој не е резидентен во РС 
Македонија, изврши оданочив промет во земјата кој не потпаѓа 
под одредбите наведени во претходниот став 3 од ова Упатство, 
во тој случај прометот во РС Македонија се оданочува во рам-
ките на општата постапка на оданочување според членовите 39 
до 45 од Законот за ДДВ. 

Притоа, се земаат предвид и претходните даноци повр-
зани со дадениот промет (член 11 став 2 од ДДВП). 

 
7.4. Доказ за регистрација на даночен обврзник 

 

Даночниот обврзник-нерезидент е должен, според член 
11 став 6 од ДДВП, до Управата за јавни приходи да достави 
писмен доказ за тоа дека е регистриран како даночен обврзник 
во друга држава. Писмениот доказ за тоа дека истиот е регис-
триран како даночен обврзник во друга држава, се поднесува на 
еден од следните јазици: англиски, германски или француски, а 
еден примерок и на македонски јазик. 

 

7.4.1. Доказ за регистриран ДДВ резидент на РСМ за 
поврат на ДДВ од друга држава 

 

Даночните обврзници кои се резиденти во земјата и на 
кои им е потребен писмен доказ за регистрација за ДДВ, за цели 
на поднесување на барање за враќање на ДДВ во друга држава, 
поднесуваат Барање за издавање на уверение за регистрација 
на даночен обврзник за цели на данокот на додадена вредност 
(образец ДДВ-Б21) до Регионалната дирекција на Управата за 
јавни приходи на која припаѓа даночниот обврзник. Врз основа 
на барањето, Регионалните дирекции на Управата за јавни при-
ходи и Дирекцијата за големи даночни обврзници, издаваат Уве-
рение за регистрација на даночен обврзник, за цели на данокот 
на додадена вредност (образец ДДВ-21).  
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Уверението престанува да важи по истек на една година 
од датата на неговото издавање. За барања за враќање на  
даноци кои се поднесуваат подоцна од една година по датата на 
издавање на уверението, се доставува ново Барање за издава-
ње на уверение за регистрација на даночен обврзник за цели на 
данокот на додадена вредност (образец ДДВ-Б21) и се издава 
ново Уверение за регистрација на даночен обврзник за цели на 
данокот на додадена вредност (образец ДДВ-21). 

 
7.5. Период на враќање и минимални износи 

 
Период на враќање е еден календарски месец или 

период од повеќе последователни календарски месеци од една 
календарска година (член 11 став 4 од ДДВП). 

Враќањето на претходните даноци се условува со утвр-
ден минимален износ (член 11 став 4 од ДДВП).  

Износот за враќање за еден или повеќе календарски 
месеци мора да изнесува најмалку 30.000 денари.  

Доколку барањето за враќање во еден календарски 
месец, изнесува помалку од 30.000 денари, износите од тој ме-
сец се кумулираат со износите од наредниот месец. Кумулира-
њето може да се извршува се до месецот кога се исполнува 
условот за минимален износ од 30.000 денари или до крајот на 
годината. 

Ако побарувањето во календарската година, изнесува 
најмалку 15.000 денари, за истото може да се поднесе барање 
за враќање во последниот календарски месец. 

Доколку не се постигнат овие износи, враќањето на 
претходните даноци не е можно. 

Кумулирањето на износите од годината, не продолжу-
ва во наредната календарска година. 

 
7.6. Постапка за враќање на данокот на додадена вредност 

 
За спроведување на постапката за враќање на данокот 

на додадена вредност надлежна е Управата за јавни приходи - 
Регионална дирекција во Скопје. Барањата за враќање поднесе-
ни во другите Регионални дирекции/Дирекција за големи даноч-
ни обврзници, Даночни одделенија и Даночни шалтери, се испра-
ќаат до Регионалната дирекција во Скопје. 
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Барањето за враќање се поднесува со пополнување на 
службено пропишаниот образец ДДВ-11, најдоцна до 30 јуни од 
календарската година која следи по календарската година во 
која настанало правото на одбивка на претходни даноци, според 
членовите 33 до 36 од Законот за ДДВ. Барањето за исплата 
своерачно го потпишува даночниот обврзник. 

За докажување на правото на враќање, даночниот обврз-
ник е должен самиот да го пресмета побарувањето за исплата и 
да ги стави на увид во оригинал фактурите и увозните документи. 
Подносителот на барањето може заедно со оригиналните 
фактури да достави и нивни фотокопии. По увидот, на оригина-
лите се става печат дека се поднесени за враќање, истите се 
враќаат на подносителот, а копиите се задржуваат. Печатот го 
содржи текстот “Управа за јавни приходи-Регионална дирекција 
во Скопје-датум _______ - поднесено за враќање на ДДВ”.  

По враќањето на износите на ДДВ, на фотокопиите се 
става печат. Печатот го содржи текстот “Управа за јавни при-
ходи-Регионална дирекција во Скопје-датум _______- одобрено 
враќање на ДДВ”.  

По прием на сите неопходни документи, Управата за 
јавни приходи-Регионална дирекција во Скопје е должна 
барањето за исплата да го разгледа во рок од 6 месеци и да го 
исплати износот.  

За исплатата се издава Решение (образец ДДВ-17), а 
самата исплата се врши со пренос на средствата од уплатната 
сметка за ДДВ на денарска сметка на барателот, отворена во 
домашна банка. 

За одбивање на барањето за враќање на ДДВ на даноч-
ниот обврзник-нерезидент, му се издава Решение (образец ДДВ-
17/1). 
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Согласно Објавата на Народна Банка на РСМ од 
29.06.2021 година, референтната стапка за пресметување 
на стапката на казнена камата за период од 01.07 до 
31.12.2021 година изнесува 1,25%. 

 

 

 

 

НАЧИН НА ПРЕСМЕТКА НА КАЗНЕНА 

ЗАТЕЗНА КАМАТА  

(ЗА ПЕРИОД ОД 01.07 ДО 31.12.2021) 
 

 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Kaznena kamata prestavuva nadomest za stvarnata ili 

pretpostavenata {teta {to ja trpi doveritelot, poradi toa 
{to e li{en od upotreba na svoite pari, zaradi zadocnuvawe 

na dol`nikot.  
Kaznena kamata, pretstavuva kazna za neuredniot do-

l`nik, odnosno sredstvo za pritisok, so cel da se obezbedi 

navremeno ispolnuvawe na obvrskata.  
Doveritelot ima pravo na kaznena kamata, bez razlika 

dali pretrpel {teta poradi dol`nikovoto docnewe. 
Ako {tetata, {to ja pretrpel doveritelot, poradi dol-

`nikovoto docnewe, e pogolema od iznosot {to bi go dobil na 
ime na kaznena kamata, toj ima pravo da ja bara razlikata do 
celosniot nadomest na {tetata. 

Do 31.01.2010 godina, presmetkata na zateznata kamata 

se vr{e{e soglasno Zakonot za visinata na stapkata na zatez-
na kamata (“Slu`ben vesnik na RM” 65/92; 70/93), odnosno so 

ФИНАНСИИ 
дипл.економист Јулија Минковска 
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primena na konformna metoda i so stapka na zatezna kamata 

vo visina na eskontnata stapka, {to ja utvrduva{e NBRM, 

zgolemena za 200%.  

Noviot na~in na presmetka na kaznena kamata, po~nu-

vajki od 01. 02. 2010 godina, se vr{i согласно член  266 до 

268-а од Измената на Законот за Oблигациони односи (“Службен 
весник на РМ” 161/09) и Одлуката за референтната каматна 
стапка за пресметување на стапката на казнена камата, која ја 
oбјавува Народна Банка на РС Македонија. 

 
1. KAZNENA ZATEZNA KAMATA 

   (od 01.02.2010 do 31.12.2021 godina) 

 
Soglasno ~len 266 od Zakonot za Obligacioni odnosi 

(“Slu`ben vesnik na RM“ 18/01; 4/02; 5/03; 84/08; 81/09; 161/09; 
123/13, 215/2021), (vo prodol`enie – Zakonot), dol`nikot koj 
}e zadocni so ispolnuvaweto na pari~na obvrska, dolguva, 

pokraj glavninata i kaznena kamata. 

Stasanosta na obvrskata za pla}awe na kaznena kama-
ta, se opredeluva soglasno so pravilata na zakonot, {to se 

odnesuvaat na opredeluvaweto na vremeto na ispolnuvawe na 
obvrskite. 

Dokolku stasanosta ne mo`e da se opredeli na ovoj 
na~in, a stanuva zbor za pobaruvawe od prometot na stoki i 
uslugi me|u trgovci ili trgovci i lica na javnoto pravo, obvrs-
kata za pla}awe na kaznenata kamata, stasuva vo eden od sled-
nive denovi, bez potreba od dostavuvawe opomena: 

 
 30 dena od denot na priemot na fakturata ili 

soodvetnoto barawe za isplata ili; 
 ako denot na priemot na fakturata ili soodvet-

noto barawe za isplata ne mo`e da se opredeli so 
sigurnost, 30 dena po priemot na stokite ili uslu-
gite ili; 

 ako dol`nikot ja primi fakturata ili soodvet-
noto barawe za isplata pred priemot na stokite i 
uslugite, 30 dena od priemot na stokite ili uslu-
gite ili; 
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 ako so zakon ili dogovor e predvidena postapka za 
priem ili potvrduvawe, so koja se utvrduva soob-
raznosta na stokite ili uslugite, a dol`nikot ja 
primi fakturata ili soodvetnoto barawe za ispla-
ta, pred ili na denot na priemot ili potvrduvawe-
to, 30 dena od denot na priemot, odnosno potvrduva-
weto. 

 
2. VИСИНА НА СТАПКАТА НА КАЗНЕНА (ЗАТЕЗНА) КАМАТА 

 
2.1. Za denarski obvrski 

 
Soglasno ~len 266-a od Zakonot, sтапката на казнената 

камата се определува за секое полугодие и тоа во висина на 
каматната стапка од основниот инструмент од операциите на 
отворен пазар на Народната банка на Република Македонија 
(референтна стапка), што важела на последниот ден од полу-
годието, што му претходело на тековното полугодие, зголемена 
за : 

 10 (DESET) процентни поени во трговските договори и 
договорите меѓу трговци и лица на јавното право, (од-
носно pome|u dve pravni lica ); 

 8 (OSUM) процентни поени во договорите, во кои барем 
едното лице не е трговец - законска казнена камата (po-
me|u pravno i fizi~ko lice). 

 
2.2. Za devizni obvrski 

 
Кога паричната обврска е изразена или определена во 

STRANSKA VALUTA, стапката на казнената камата се опре-
делува за секое полугодие и тоа во висина на едномесечна 
стапка на Еурибор за евра, што важела на последниот ден од 
полугодието, што му претходело на тековното полугодие, зголе-
мена за : 

 10 (DESET) процентни поени во трговските договори и 
договорите меѓу трговци и лица на јавното право, (однос-
но  pome|u dve pravni lica ); 

 8 (OSUM) процентни поени во договорите во кои барем 
едното лице не е трговец - законска казнена камата 
(odnosno pome|u pravno i fizi~ko lice).  
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Vo trgovskite dogovori i dogovorite me|u trgovci i 
lica na javnoto pravo, mo`e da se dogovori i povisoka stapka  
od stapkata na zakonskata kaznena kamata, што важела на 
денот на склучување на договорот (договорна казнена кама-
та), no samo kaj трговските договори и договорите меѓу трговци и 
лица на јавното право, но најмногу до 50 проценти, повисока, 
од утврдената законска казнена камата.  

Целосно или делумно е ништовна одредбата, со која се 
договара стапка повисока од стапката на законската казнена 
камата, ако од околностите на случајот, трговските обичаи или 
природата на предметот на обврската, произлегува дека со вака 
договорената стапка на казнена камата, спротивно на начелата 
на совесност и чесност, еднаква вредност на заемните давања и 
справедливоста, како и на одредбите за лихварските догово-ри, 
е предизвикан очигледен несразмер меѓу правата и обврс-ките 
на договорните страни.  

При оценувањето дали одредбата за определување на 
висината на стапката на договорната казнена камата е ништов-
на, предвид ќе се земе и дали постоеле оправдани причини за 
отстапување од висината на стапката на законската казнена 
камата.  

 

NAPOMENA: Како лица на јавното право, во смисла на 
законot, се сметаат лицата кои се обврзани да постапу-ваат 
според постапката за јавни набавки, (dr`avnite organi, or-
ganite na edinicite na lokalnata samouprava i na gradot 
Skopje, pravni lica osnovani za specifi~na namena za za-
dovoluvawe na potrebite od javen interes, zdru`enija os-
novani od eden ili pove}e dr`avni organi, javnite pret-
prijatija, akcionerskite dru{tva i dru{tvata so ograni-
~ena odgovornost, vo koi dr`avata ima dominantno direk-
tno ili indirektno vlijanie, preku sopstve-nost nad niv), 
освен трговцитe. 

 

NAPOMENA: Nародната банка на Република Македо-
нија е должна на секој 2 јануари и на секој 1 јули, да ја објави 
референтната стапка на својата веб страница, која се приме-
нува за тековните шест месеца (до крајот на полугодието). 
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3. PРЕСМЕТКА НА КАЗНЕНА (ЗАТЕЗНА) КАМАТА  

 

Soglasno izmenata na ~len 266-v od Zakonot, presmet-
kata na kaznenata kamata se vr{i so primena na dekurziv-niot 
ednostaven kamaten metod na stasanata glavnina, bez dodava-
we na kaznenata kamata na glavninata. 

Кога пресметката на казнената камата се врши за прес-
метковен период подолг од една година, износот на долгува-
ната казнена камата се добива така што производот добиен со 
множење на главнината, стапката на казнената камата и бројот 
на годините на задоцнување, ќе се подели со бројот 100. 

Кога пресметката на казнената камата се врши за прес-
метковен период, покус од една година, износот на дол-
гуваната казнена камата, се добива така што, производот добиен 
со множење на главнината, стапката на казнената камата и 
бројот на деновите на задоцнување, ќе се подели со бројот 

36.500, односно со бројот 36.600 кога годината е престапна. 

 

3.1. Visinata na kaznena (zatezna) kamata za period 

       od 01.01. do 31.12.2021 godina 

 
Vrz osnova na ~len 266-a stav 6 od Zakonot za obliga-

cioni odnosi i to~ka 3 od Odlukata za referentna stapka za 
presmetuvawe na stapkata na kaznena kamata (“Slu`ben 
vesnik na RM“ 139/08; 13/10), Narodnata Banka na Republika 
Makedonija, soglasno Odluka br. 02-19476/1 od 29.06.2021 godi-
na, OBJAVI deka referentnata stapka za presmetuvawe na 
stapkata na kaznena kamata, za period od 01.07 do 31.12.2021 
godina iznesuva : 

 

1,25% 
 
3.1.1. Pari~na obvrska izrazena vo doma{na valuta 
   
a) Utvrduvawe na stapkata na zakonska kaznena kamata, 

pome|u dve pravni lica:  
 

- Referentna stapka;                                                1,25% 
- Zgolemuvawe na kamatna stapka;                             10% 
- Stapka na zakonska kaznena 
  kamata (1,25% +10%);                                             11,25% 
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b) Utvrduvawe na stapkata na zakonska kaznena kamata, 
pome|u fizi~ko i - pravno lice: 

 
- Referentna stapka;                                            1,25% 
- Zgolemuvawe na kamatna stapka;                           8% 
- Stapka na zakonska kaznena  
  kamata (1,25% + 8%);                                           9,25% 
 
3.1.2. Pari~na obvrska  izrazena vo STRANSKA VALUTA 
 
Koga pari~nata obvrska e izrazena vo stranska valuta, 

stapkata na kaznenata kamata se opredeluva za sekoe polu-
godie i toa vo visina na ednomese~nata stapka na Euribor za 
evra, {to va`ela na posledniot den na polugodieto, {to mu 
prethodilo na tekovnoto polugodie. 

 
a) Utvrduvawe na stapkata na zakonska kaznena kamata, 

pome|u dve pravni lica:  
 
- Ednomese~a stapka na Euribor 
  (za I polugodie);                                                (-0,555%) 
- Zgolemuvawe na kamatna stapka;                             10% 
- Stapka na zakonska kaznena kamata 
  (-0,555% + 10%);                                                     9,445% 
 
b) Utvrduvawe na stapkata na zakonska kaznena kamata, 

pome|u fizi~ko i - pravno lice: 
 
- Ednomese~a stapka na Euribor 

    (za I polugodie);                                                 (-0,555%) 
- Zgolemuvawe na kamatna stapka;                                8% 
- Stapka na zakonska kaznena kamata  
  (0,555% + 8%);                                                         7,445% 
 

NAPOMENA: Do 01 Fevruari 2010 godina za presmetka na 

zatena kamata se primenuva{e komforniot metod, koj pretposta-

vuva{e kapitalizacija na kamatite na mese~no nivo. 
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      3.2. Presmetka na kaznena (затезна) kamata za  

              period PODOLG od edna godina 

 
Koga presmetkata na kaznenata kamata se vr{i za 

presmetkoven period podolg od edna godina, iznosot na dolgu-
vanata kaznena kamata se dobiva taka {to proizvodot dobien 
so mno`ewe na glavninata, stapkata na kaznenata kamata i 
brojot na godinite na zadocnuvawe, }e se podeli so brojot 100 

(sto). 

Koga presmetkata na kaznenata kamata se vr{i za 
presmetkoven period PODOLG OD EDNA GODINA, formu-
lata za presmetkata e slednata: 

 

G h Y h p 
                             K = --------------- 

100 

  
K –  Kaznena kamata; 
G –  Glavninata (dolg odnosno pobaruvawe); 
Y –  Broj na godini za koi se presmetuva kamatata; 
p –  Stapka na kaznena kamata.  
 
PRIMER: Dru{tvoto “NN” na 01.02.2020 godina, 

prodalo trgovska stoka na Dru{tvoto “MM” vo iznos od 200.000 
denari. Spored Dogovorot, pla}aweto trebalo da se izvr{i na 
01.08.2020 godina, no kupuva~ot stokata ja platil na 02.08.2020 
godina.  

 
Stapkata na kaznena kamata, iznesuva 11,25%. 
 
Godina na docnewe: 1 godina. 
 
PRESMETKA: 

 

            200.000 h 11,25 h 1 
K =  -------------------------------- = 22.500,00 denari 
                       100 
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3.3. Presmetka na kaznena (затезна) kamata za period 
       POKRATOK  od edna godina (pome|u dve pravni lica) 

 
Koga presmetkata na kaznenata kamata se vr{i za pres-

metkoven period pokratok od edna godina, iznosot na dolguva-
nata kaznena kamata se dobiva taka {to proizvodot dobien so 
mno`ewe na glavninata, stapkata na kaznenata kamata i brojot 
na denovite na zadocnuvawe }e se podeli so brojot 36.500, od-

nosno so brojot 36.600 koga godinata e prestapna. 

Koga presmetkata na kaznenata kamata se vr{i za 
period POKRATOK OD EDNA GODINA formulata za pres-
metka e slednata: 

 

                             G h Y h p 
               K  =-------------------------- 
                       36.500 (36.660) 

 
K – Kaznena kamata 
G – Glavninata (dolg odnosno pobaruvawe) 
Y – Broj na godini za koi se presmetuva kamatata  
p – Stapka na kaznena kamata  
 
PRIMER: Dru{tvoto “NN” na 01.05.2021 godina prodalo 

trgovska stoka na Dru{tvoto “MM” vo iznos od 120.000 denari. 
Spored Dogovorot, pla}aweto trebalo da se izvr{i na 
01.06.2021 godina, no kupuva~ot stokata ja platil na 01.07.2021 
godina. 

 
Denovi na zadocnuvawe: 30. 
 
Stapka na kaznena kamata za II polugodie 2021 godina, 

iznesuva 11,25%. 
 
PRESMETKA: 
 

              120.000 h 11,25 h 30 
K =  -------------------------------------- = 1.110,00 denari. 
                         36.500 
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NAPOMENA: Koga presmetkata na kaznenata kamata 
se vr{i pome|u pravno i fizi~ko lice, se zema stapkata 
soodvetna za periodot za koj se presmetuva kaznenata 
kamata, utvrdena za soodvetniot period spored dadeniot 
Pregled na visinata na stapka na kaznena i dogovorna 
kamata, daden na krajot na tekstot. 

 
Identi~en rezultat se dobiva i so primena na 

proporcionalen metod: 
 

p x d 

                                             Ps =  ---------- 
365 

 
Ps – Proporcionalna stapka za n denovi; 
p -   propi{ana godi{na stapka; 
d -   broj na denovi za koi se presmetuva kamatata. 
 

11,25 h 30 
                         Ps = --------------------- = 0,925% 

365 

 
120.000 h 0,925% =  1.110,00 denari. 

 
 
KNI@EWE: 

 
1251 - Pobaruvawa za kaznena kamata   1.110,00 
            7742 - Prihodi od kazneni kamati                   1.110,00 

         - (po kamatna lista); 

 
100 - Transakciska smetka                      1.110,00 
         1251 - Pobaruvawa za kaznena kamata             1.110,00 

           - (po izvod). 
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5. STAPKA NA KAZNENA (ЗАТЕЗНА) KAMATA ZA 

    DRUGITE VIDOVI NA OBLIGACIONI ODNOSI 

 
Soglasno ~len 266-b od Zakonot na pari~nite obvrski, 

{to proizleguvaat od drugite vidovi na obligacioni odnosi, 
se primenuva stapkata na zakonska kaznena kamata za dogo-
vorite vo koi barem ednoto lice ne e trgovec (fizi~ko lice), 
za soodvetnata valuta, odnosno kaznenata kamata se odreduva 
koga referentnata stapka na posledniot den od polugodieto, 
}e se zgolemi za osum procentni poeni (8%). 

Vo ostanatite vidovi obligacioni odnosi spa|aat: pr-
i~inuvawe {teta, rabotovodstvo bez nalog, steknuvawe bez 
osnov, ednostrani izjavi na volja i drugi obligacioni odnosi 
utvrdeni so posebni zakoni, kako {to e izdr{kata. 

Koga dolgot e izrazen ili opredelen vo stranska valu-
ta, stapkata na kaznenata kamata se opredeluva za sekoe po-
lugodie, i toa vo visina na ednomese~na stapka na Euribor za 
evra, {to va`ela na posledniot den od polugodieto, {to mu 
prethodelo na tekovnoto polugodie, zgolemena za 8 (osum) pro-

centni poeni. 

 
      5.1. Utvrduvawe stapka na zakonska kaznena kamata, 

  kaj ostanati vidovi obligacioni odnosi 

 
5.1.1. Utvrduvawe na stapka na zakonska kaznena kamata 

 

 Referentna kamatna stapka na NBRM           1,25% 

 Zgolemuvawe na kamatna stapka                          8% 

 Stapka na zakonska kaznena kamata  
za prvo polugodie (1,25% + 8%)                       9,25% 
 
 

5.1.2. Utvrduvawe na ednomese~na stapka na Euribor  

 

 Ednomese~na stapka na Euribor vo evra  (-0,555%) 

 Zgolemuvawe na kamatna stapka                           8% 

 Stapka na zakonska kaznena kamata  
za vtoro polugodie (-0,555 + 8%)                   7,445% 
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6. UTVRDUVAWE NA VISINATA NA STAPKATA 

     NA DOGOVORNATA KAMATA 

 
Soglasno ~len 388 od Zakonot, sтапката на договорната 

камата во трговските договори и договорите меѓу трговци и лица 
на јавното право се определува договорно, но не повисока од 
стапката на законската казнена камата утврдена во членот 
266-а od Zakonot, зголемена најмногу за 50 проценти. 

 
Primer: 
 

 Stapkata na zakonska kaznena kamata               11,25% 
 Iznos za zgolemuvawe na stapkata na  
       zakonska kaznena kamata (11,25% h 50%)           5,625% 
 Stapka na dogovorna kamata 
      (11,25 + 5,625%)                                                        11,88% 

 
Стапката на договорната камата во договорите меѓу 

лица од кои барем едното не е трговец, не може да биде пови-

сока од стапката на законската казнена камата за соодветната 

валута, што важела на денот на склучувањето на договорот, 

односно на денот на промената на каматната стапка, ако е до-

говорена променлива каматна стапка. 

Ако во договорите меѓу лица од кои барем едното не е 

трговец е договорена повисока каматна стапка од дозволе-

ната, ќе се применува највисоката дозволена каматна стапка за 

соодветната валута. 

Целосно или делумно е ништовна одредбата за опре-
делување на висината на стапката на договорната камата 
ако од околностите на случајот, трговските обичаи или природа-
та на предметот на обврската произлегува дека со вака догово-
рената стапка на договорна камата, спротивно на начелата на 
совесност и чесност, еднаква вредност на заемните давања и 
справедливоста, како и на одредбите за лихварските договори, 
е предизвикан очигледен несразмер меѓу правата и обврските на 
договорните страни. 

При оценувањето дали одредбата за определување на 
висината на стапката на договорната камата е ништовна, пред-
вид ќе се земе и кои биле причините за така определена висина 
на стапка на договорната камата. 
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Ако во трговските договори или договорите меѓу трговци 
и лица на јавното право е договорена повисока стапка на до-
говорна камата од стапката на законската казнена камата, а 
притоа не е договорена договорна казнена камата, по задоцну-
вањето со исполнувањето на паричната обврска тече само до-
говорната камата. 

Ништовна е одредбата на договорот која предвидува 

истовремено течење и пресметување на договорна казнена 

камата и законска казнена камата. 

Dokolku vo dogovorite pome|u lica od koi barem edno-
to ne e trgovec (gra|ansko lice) e dogovorena povisoka kamat-
na stapka od dozvolenata, }e se primenuva najvisokata dozvo-
lena kamatna stapka za soodvetnata valuta. 

 

NAPOMENA: Zna~i dozvoleno e slobodno opredelu-
vawe na stapkata na dogovorenata kamata, so toa {to is-
tata ne mo`e da bide povisoka od stapkata na zakonskata 
kaznena kamata, zgolemena najmnogu za 50%.  

 
Spored novata izmena, proizleguva deka najvisoko doz-

volenata stapka e razli~na zavisno od vidot na valutata, t.e 
zavisno od toa dali dolgot e denarski ili devizen. 

Vo nasoka na ova e i re{enieto spored koe ako vo dogo-
vorite pome|u lica od koi barem ednoto ne e trgovec (gra|anin) 
e dogovorena povisoka kamatna stapka od dozvolenata, }e se 
primenuva najvisoka dozvolena kamatna stapka za soodvetna 
valuta. 

 
      6.1. Presmetka na kamata koga ne e opredelena stapkata 

 

Soglasno ~len 388 stav 6 od Zakonot, aко плаќањето на 
каматата е договорено, а не е определена нејзината стапка, во 
договорите меѓу лицата од кои барем едното не е трговец се 
применува каматна стапка во висина од 1/3 една третина од 

стапката на законската казнена камата, за соодветната 

валута, а во трговските договори или договорите меѓу трговци 
и лицата на јавното право се применува каматна стапка во 

висина од 1/2 една половина од стапката на законската 

казнена камата за соодветната валута, определена според 
одредбите на законот. 
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Dokolku pla}aweto na kamatata e dogovoreno, a ne e 
opredelena nejzinata stapka, vo dogovorite me|u licata od koi 
barem ednoto ne e trgovec (odnosno e gra|ansko lice), se prime-
nuva kamatna stapka vo visina од 1/3 (edna tretina), od stap-

kata na zakonskata kaznena kamata, za soodvetnata valuta. 

 
6.1.1. Primer za utvrduvawe na stapka vo dogovori 
          pome|u licata od koi barem ednoto NE E  
          TRGOVEC, odnosno e gra|ansko lice 
 

 Zakonska kaznena kamata                         11,25% 

 1/3 od zakonska kaznena kamata  
       (11,25% : 3)                                                    3,37% 

 Stapka na dogovorna kamata                     3,37% 
 

Ako pla}aweto na kamatata e dogovoreno, a ne e opre-
delena nejzinata stapka, vo trgovskite dogovori ili dogovo-
rite pome|u trgovci i licata na javnoto pravo, se primenuva 
kamatna stapka vo visina od 1/2 (edna polovina), od stapkata 

na zakonskata kaznena kamata za soodvetna valuta, spored 
odredbite na Zakonot za Obligacioni odnosi. 

 

6.1.2. Primer za utrvduvawe na stapkata vo 
          trgovski dogovori ili dogovorite pome|u 
          trgovci i licata na javnoto pravo 
 

 Zakonska kaznena kamata                         11,25% 

 ½ od zakonska kaznena kamata  
      (11,25% : 2)                                                    5,625% 

 Stapka na dogovorna kamata                    5,625% 
 
 

7. НОВИ ПРАВИЛА ЗА СТАСАНА, А 

    НЕИСПЛАТЕНА ДОГОВОРНА КАМАТА 

 
Со измените и дополнувањата на Законот за облига-

циони односи (“Службен весник на РСМакедонија” 215/2021) се 
додаде нов член 389-а, кој се однесува на договорната 
камата. 
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Со измената на членот 389-а, се дефинира дека: 

 
 Кога износот на стасаната, а неисплатена договорна 

камата, ќе го достигне износот на главнината, КАМА-
ТАТА ПРЕСТАНУВА ДА ТЕЧЕ.  

 Одредбата од овој нов член се применува и за 
неплатената камата од 1 јануари по годината во која 
стапката на инфлацијата била во рамките на умерена 
инфлација, односно до 50% на годишно ниво. 

 Одредбите од овој нов член не се применуваат од 1 
јануари по годината во која стапката на инфлацијата 
е во рамките на голема инфлација, односно над 50% 
на годишно ниво. 

 Одлука за прогласување на година на ниска (до 3%), 
умерена (од над 3% до 50%) или висока инфлација 
(над 50%) донесува Советот на НБРСМ. 

 Новините ќе се применуваат од 01.10.2021 година. 
 

Пример: Доколку одреден граѓанин или фирма имал 
долг од пред 10 години, на сума од 1.000 денари, износот на 
каматите што му се трупале со години и кои на крајот ќе 
треба да ги плати, да не бидат  повисоки од 1.000 денари.  

Или, тој граѓанин или фирма за овој долг од 1.000 
денари, на карајот да не треба да плати сума повисока од 
2.000 денари. 

 

НАПОМЕНА: Значи согласно Законската одредба кога 
каматата ќе го достигне износот на главнината на долгот, таа 
да престане да се пресметува. 

 
Soglasno ~len 388-b od Zakonot, ништовна е одред-

бата на договорот со која се предвидува дека на каматата, кога 

ќе пристигне за исплата, ќе почне да тече камата доколку не 

биде исплатена по нејзиното пристигнување, освен за 

депозитите кај банките, штедилниците и другите финансиски 

институции.  

Dozvolena e dogovorena odredba so koja odnapred se 

dogovara zgolemuvawe na godi{nata kamatna stapka do najvi-

soko dozvolenata, vo slu~aj dol`nikot da ne gi isplati 

pristignatite dogovorni kamati navreme.  
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Odredbite za dogovornata kamata, soobrazno va`at i 

za drugite obvrski, {to za predmet imaat predmeti oprede-

leni spored rodot. 
 

NAPOMENA: Ako vo trgovskite dogovori ili dogovori-

te pome|u trgovci i lica na javnoto pravo e dogovorena povisoka 

stapka na dogovorena kamata od stapkata na zakonskata kaznena 

kamata, a pritoa ne e dogovorena dogovorna kaznena kamata, po 

zadocnuvaweto so ispolnuvaweto na pari~nata obvrska, te~e 

samo dogovornata kamata. 

 

Ni{tovna e odredbata na Dogovorot, koja predviduva 
istovremeno te~ewe i presmetuvawe na dogovorna i zakonska 
kaznena kamata. 

 

PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 31.12.2021 godina 
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1 2 3=(2+10) 4=(2+8) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06.  

2010 
8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12. 

2009 

0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12. 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.  

2010 

0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.  

2010 

0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06. 

2011 

1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12. 

2011 

1,024% 11,024% 9,024% 
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01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06. 

2012 

0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12. 

2012 

0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 

23009 

28.06. 

2013 

0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 

40842 

31.12. 

2013 

0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 

21389 

25.06. 

2014 

0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 

40009 

29.12. 

2014 

0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 

22941 

29.06. 

2015 

-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 

41260 

29.12. 

2015 

-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 

21125 

27.06. 

2016 

-0,205% 9,795% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

3845 

30.12. 

2016 

-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06. 

2017 

-0,372% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06. 
2018 

3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12. 

2017 

-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06. 

2018 

-0,370% 9,630% 7,630% 
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01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12. 

2018 

-0,364% 9,612% 7,612% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06. 

2019 

-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06. 

2019 

-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 
(vonredna 
sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04. 

2020 
-0,423% 4,577% 3,577% 

01.05-31.05. 

2020 
(vonredna 
sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04. 

2020 
-0,460% 4,54% 3,54% 

01.06-30.06. 
2020 
(vonredna 
sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.  

2020 
-0,482% 4,518% 3,518% 

01.07-31.12. 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06. 

2020 

-0,51% 9,446% 7,49% 

01.01-30.06. 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12. 

2020 

-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07-31.12. 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06. 

2021 

-0,555% 9,445% 7,445% 
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Во “Службен весник на РСМ” 213 од 13.09.2021 го-
дина објавени се измени на Правилниците со кои се про-

пишани два нови обрасци (ДИР и ДИН), за упис на директ-
ните инвестиции во странство од страна на резиденти, 
како и за упис на директните инвестиции на нерезиденти 
во РС Македонија. Правилниците се со примена од 14 
Септември 2021 година. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

РЕГИСТРАЦИЈА НА ДИРЕКТНИ 

ИНВЕСТИЦИИ НА РЕЗИДЕНТИ И 

НЕРЕЗИДЕНТИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VOVED 

 
Привлекувањето на странски инвестиции претставува 

императив на поединечна економија од целиот свет, заради 
разигрување на економските текови и ресурси. 

Вложувањето во странство е предизвикано од можноста 
за зголемувањето на профитот, проширувањето на пазарите или 
од други цели од деловен карактер.  

Отворањето на македонската економија спрема странс-
тво донесе и можност за настапување на нашите субјекти на 
странските пазари, иако ригидноста и ограничувањата беа при-
сутни до крајот на 2018 година. 

Водењето на соодветен регистар и деталната евиденција 
на вложувањата во странство, како и на странските вложувања 
во Македонија се наметнува не само како странска пракса, туку 
и како база за соодветни усогласувања. 

 

ДЕВИЗНО РАБОТЕЊЕ 
m-r Magdica Kostadinova 
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1. ДИРЕКТНИ ИНВЕСТИЦИИ ВО И ОД СТРАНСТВО 

 
Директните инвестиции, се вложувања со кои инвести-

торот има намера да воспостави трајна економска поврзаност 
и/или да оствари право на управување со трговското друштво 
или другото правно лице, во кое инвестира. 

Податоците за трансакциите на директните инвестиции 
ги опфаќаат: 

- движењата помеѓу поврзаните субјекти врз основа на 
сопственички капитал,  

- реинвестирање на добивката и  
- должничките инструменти.  
 
Должничките инструменти ги опфаќаат:  
- средствата и обврските од/кон поврзаните претприја-

тија во странство врз основа на заеми на меѓусебно 
поврзани субјекти,  

- трговски кредити,  
- аванси на меѓусебно поврзани субјекти и  
- средства и обврски врз основа на останати должнички 

инструменти на меѓусебно поврзани субејкти. 
 
Податоците за трансакциите на директните инвестиции 

се прикажуваат според пазарната вредност. 
Директните инвестиции се меѓународни инвестициски 

трансакции за стекнување траен економски интерес во претпри-
јатие, коешто е резидент во економија различна од онаа на 
инвеститорот, како и за стекнување влијание во деловната стра-
тегија на тоа претпријатие.  

Согласно со меѓународните препораки и стандарди, 
критериум за дефинирање на директните инвестиции е учество 
поголемо од 10% во капиталот.  

Статистиката на директни инвестиции ги опфаќа директ-
ните инвестиции во странство и директни инвестиции во земјата, 
со податоци за состојби и трансакции, по земји и дејности. 

Во зависност од насоката на инвестирање, разликуваме 
директните инвестиции во странство (outward direct investments) 
и директните инвестиции во земјата (inward direct investments).  
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Директните инвестиции во странство ги опфаќаат вло-
жувањата на директниот инвеститор (правно или физичко лице), 
резидент, во претпријатието во кое се инвестира, нерезидент.  

Директните инвестиции во земјата ги опфаќаат вложу-
вањата на директниот инвеститор (правно или физичко лице), 
нерезидент, во претпријатието во кое се инвестира, резидент.  

Централниот регистар врши упис на вложувања на рези-
дентите во странство и на нерезиденти во РСМ и сите натамош-
ни измени на вложувањата кои се сметаат за директни инвести-
ции во Регистарот на директни инвестиции на резиденти во 
странство, односно во Регистарот на директни инвестиции на 
нерезиденти во РС Македонија, за што издава потврда за извр-
шен упис и на секоја натамошна измена на директната инвес-
тиција. 

 
2. РЕГИСТАР НА ДИРЕКТНИ ИНВЕСТИЦИИ 

 
Директните инвестиции се во надлежност на Централ-

ниот регистар, кој врши упис на вложувања на резидентите во 
странство, како и на нерезиденти во домашни субјекти и сите 
натамошни измени на вложувањата, кои се сметаат за директни 
инвестиции.  

По упис во Регистарот на директни инвестиции на 
резиденти во странство, односно во Регистарот на директни 
инвестиции на нерезиденти во РС Македонија, како и за секоја 
натамошна измена на директната инвестиција се издава потврда 
за извршен упис. 

Со уписот на директните инвестиции во Регистарот на 
директни инвестиции, им се овозможува на инвеститорите пре-
нос на добивка, пренос на финансиски средства, добиени со оту-
ѓување и продажба на сопственички дел во директната инвести-
ција, како и пренос на остатокот од ликвидационата маса.  

Овој пренос е слободен, но под услов инвеститорот да ја 
регистрирал директната инвестиција и да ги намирил сите 
законски обврски врз основа на даноци и придонеси во РС 
Македонија. 

Како директни инвестиции се сметаат: 

 Основање на трговско друштво во целосна сопственост 
на инвеститорот; 
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 Зголемување на основната главнина на трговското 
друштво во целосна сопственост на инвеститорот; 

 Основање подружница; 

 Стекнување на целосна сопственост над постоечко 
трговско друштво; 

 Учество во новоформирано или веќе постоечко трговско 
друштво, ако со тоа инвеститорот поседува или се 
здобива со повеќе од 10% учество во основниот капитал 
на трговското друштво, односно повеќе од 10% од пра-
вото на одлучување; 

 Долгорочен заем со период на достасување од пет и 
повеќе години, кога се работи за заем од инвеститорот и 
кој е наменет за трговско друштво во негова целосна соп-
ственост; 

 Долгорочен заем со период на достасување од пет и 
повеќе години, кога се работи за заем наменет за 
воспоставување на трајна економска поврзаност и ако е 
даден меѓу економски поврзани субјекти. 

 

3. УПИС НА ДИРЕКТНИ ИНВЕСТИЦИИ НА РЕЗИДЕНТИ ВО 

    СТРАНСТВО/НЕРЕЗИДЕНТИ ВО МАКЕДОНИЈА 

 

Под упис на нова инвестиција се подразбира настанува-
ње на инвестиција, со вложувања на резидентите во странство, 
или пак на нерезиденти во домашни субјекти. Вложувањата кои 
подразбираат намалување или зголемување на веќе постоечка 
инвестиција, не се впишуваат како нови инвестиции, туку како 
промени на веќе постоечката инвестиција.  

Одредена инвестиција може да подразбира и потреба од 
два или повеќе уписи од различен вид (упис на нова инвестиција 
или промена на постоечка инвестиција), доколку дел од веќе 
регистрирана инвестиција се пренесе на нов инвеститор. 

Уписот може да се изврши електронски, преку интернет, 
или пак директно во соодветните канцеларии на ЦРРСМ. 

Директна инвестиција е вид на капитална трансакција во 
вид на: 

 Вложувања на резиденти (правно или физичко лице) во 
странство или 
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 Вложувања на нерезиденти (правно или физичко лице) 
во РС Македонија. 
Директните инвестиции, се вложувања со кои инвести-

торот има намера да воспостави трајна економска поврзаност 
и/или да оствари право на управување со трговското друштво 
или другото правно лице, во кое инвестира. Видот на настану-
вање и начинот на реализирање на директна инвестиција, може 
да биде во: 

 Пари, права, предмет, и тоа како: 
o Основање на трговско друштво во целосна сопс-

твеност на инвеститорот; 
o Зголемување на главнината на друштвото во 

целосна сопственост; 
o Стекнување на трговско друштво во целосна 

сопственост; 
o Учество во постојано друштво или здобивање со 

повеќе од 10% од основниот капитал на друштвото 
односно со повеќе од 10% од правото на одлучу-
вање. 

 Заеми 
o Долгорочен заем со период од пет и повеќе години, 

кога се работи за заем од инвеститорот и кој е 
наменет за трговско друштво во негова целосна 
сопственост; 

o Долгорочен заем со период од пет и повеќе години, 
кога се работи за заем наменет за воспоставување 
на трајна економска поврзаност меѓу економски 
поврзани субјекти. 
 

 Подружници, односно Основање подружница од 
страна на домашен субјект во странство. 
 

4. ПРОМЕНА/БРИШЕЊЕ НА ДИРЕКТНИ  

    ИНВЕСТИЦИИ НА РЕЗИДЕНТИ ВО СТРАНСТВО/ 

     НЕРЕЗИДЕНТИ ВО МАКЕДОНИЈА 

 
Услугата за промена во Регистарот на Директни Инвес-

тиции во случај на резидент кој инвестирал во странство, прет-
ставува измена на податоците за претходно внесениот резидент, 
или на странскиот субјект во кој се инвестира, како и податоци за 
висината на влогот на запишаната инвестиција. Во одредени 
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случаи промената на инвестицијата, може да претставува и 
нејзино целосно бришење од регистарот. 

Предмет на промена, може да бидат следните податоци: 

 Седиште, назив или идентификациониот број на ин-
веститорот, или пак на субјектот во кој се вложува; 

 Промена на влогот (зголемување или намалување на 
влогот), преку пренос или продажба; 

 Стекнување на влог, кој е веќе впишан како инвес-
тиција; 

 Бришење на влогот по пат на стечај или ликвидација 
на субјектот во кој се вложува; 

 Бришење на влогот по пат на пренос или продажба. 

 Бришење по пат на целосно исплатен заем (доколку 
инвестицијата е во форма на заем); 

 Друго (пр. статусна промена на субјектот, преку при-
соединување или делење). 

 

Промената може да се изврши електронски преку интер-
нет, или пак директно во соодветните канцеларии на ЦРРСМ. 

 

 

5. УВИД ВО РЕГИСТАРОТ НА ДИРЕКТНИ ИНВЕСТИЦИИ 

 

Потврдата за издадена информација од Регистарот на 
директни инвестиции, содржи актуелни податоци за регистрира-
ните инвестиции.  

Потврдата за издадена информација се издава по 
поднесено барање, од страна на секоја заинтересирана странка. 

Барањето се поднесува на однапред пропишан образец 
кој содржи податоци за подносителот на барањето, критериу-
мите за пребарување, вид на информации (актуелна состојба на 
инвестицијата, историјат на инвестицијата, фотокопие од ре-
шение итн.). 

Излезниот документ за историјатот на инвестицијата 
вклучува преглед на движењето на вложувањата во конкретна 
инвестиција, вклучувајќи: 
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 Податоци за резидентот/нерезидентот – инвеститор; 

 Податоци за движењето и промените на вложен капи-
тал за конкретната инвестиција (историјат); 

 Промените во останатите податоци, кои се однесу-
ваат на инвестицијата/инвеститорите. 

 

Увидот во досие претставува можност за преглед на 
целосната хартиена документација за конкретна инвестиција, 
односно пристап до архивираните документи за таа инвестиција. 
Барањето за увид се поднесува на однапред пропишан образец, 
кој содржи податоци за подносителот на барањето, критериуми-
те за пребарување, вид на информации (актуелна состојба на 
инвестицијата, историјат на инвестицијата, фотокопие од реше-
ние итн.). 

 

Прилог Обрасци ДИР и ДИН,  со примена од 14 Септем-
ври 2021 година.  

 

Образецот ДИР се доставува за пријавување на упис на 
директните инвестиции во странство од страна на резиденти. 

Образецот ДИН се доставува за пријавување на упис на 
директните инвестиции на нерезиденти во РСМ. 
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На сединица одржана на 15 септември 2021 годи-
на се донесе новиот Закон за управување со пакување и 
отпад од пакување, кој е објавен во “Службен весник на 
РСМ” 215/21 од 16 септември 2021 година. 

 

 

 

УПРАВУВАЊЕ СО ПАКУВАЊЕ И  

ОТПАД ОД ПАКУВАЊЕ 

 

 

 

 

 

ВОВЕД 

 
Со новиот Законот за управување со пакување и отпад од 

пакување („Службен весник на РСМ 215/21”), се уредуваат 
барањата за заштита на животната средина и здравјето на 
луѓето, кои треба да ги исполнува пакувањето при произодство, 
пуштање на пазар и постапување со отпадот од пакување.  

Наведената област ги опфаќа обврските на економските 
оператори и другите субјекти кои учествуваат во процесот на 
производство и пуштање на пазар на пакувањето, барањата за 
собирање, повторна употреба, преработка, рециклирање и от-
странување, како и други услови за постапување со отпадот од 
пакување, известување и економски инструменти за постигнува-
ње на целите за собирање, преработка и рециклирање на отпа-
дот од пакување. 

 
 
 

ПРАВО И ЛЕГИСЛАТИВА 
М-р.  Христина Игнатоска 
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Целите на Законот се насочени кон намалување на нега-
тивното влијание на пакувањето и на отпадот од пакувањето врз 
животната средина и врз здравјето на луѓето. Унапредувањето 
на стандардите за заштита на животната средина од страна на 
економските оператори, во текот на животниот циклус  на паку-
вањето, особено при повторна употреба, преработка и отстрану-
вање на отпадот од пакување, исто така се вклучени во основ-
ните цели на законот. 

 

1. ПАКУВАЊЕ И ОТПАД ОД ПАКУВАЊЕ  
 
Пакување претставуваат сите производи направени од 

каков бил материјал од која било природа, кој се користи за 
чување, заштита, ракување, испорака и презентирање на стоки, 
од производителот до корисникот и потрошувачот, без оглед 
дали стоката е суровина или готов производ. Неповратните 
предмети се сметаат исто за пакување. 

Пакувањето може да биде: 
а) Продажно или примарно пакување – пакување кое 

претставува единствена единица за крајниот корисник или 
потрошувачна местото на продажбата; 

б) Групно или секундарно пакување – пакување кое 
како група обвиткува или држи заедно поголем број на основни 
продажни единици со продажно пакување од ист или различен 
вид на стоката на местото на продажбата; 

в) Транспортно или терцијално пакување - пакување 
со кое се олеснува ракувањето и транспортот на продажните 
единици или групното пакување за да се спречи физичко 
оштетување при ракување и транспорт (контејнери не се 
транспортно пакување). 

Отпад од пакување е секое пакување или материјал за 
пакување, што создавачот или поседувачот ги исфрла, има 
намера да ги исфрли или од него се бара да ги исфрли, освен 
остатоците од производството. 
 
1.1. Критериуми за определување на пакување  

 
Критериуми, според кои се оределува кој предмет прет-

ставува пакување, се: 
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1. Предмет се смета дека е пакување доколку е продажно 
или примерно пакување, групно или секундарно паку-
вање или транспорно или терцијално поакување, без 
оглед на другите функции кои можеби ги поседуваат, под 
услов пакувањето да е интегрален дел од производот и е 
неопходно за чување на нговата содржина, го поддржува 
или штити производот во текот на целиот негов животен 
циклус и сите елементи на пакувањето се наменети да се 
употребуваат, трошат и отстрануваат заедно со произ-
водот; 

2. Предметот кој е дизјаниран или наменет да се наполни 
со содржина на местото на продажбата и предметот 
наменет за еднократна употреба, што се продава, полни 
или е дизајниран и наменет да се наполни на местото на 
продажбата, ќе се смета за пакување, под услов да ја 
исполнува финцијата на пакувањето и  

3. Составните делови на пакувањето и помошните елемен-
ти на пакувањето, кои се вградени во пакувањето се 
смета дека се дел од пакувањето во кое се вградени  
Помошни елементи кои директно се обесени или 

прикачени на еден производ и кои вршат функција на пакување, 
се сметаат за пакување, освен ако не се составен дел од тој 
производ и ако сите елементи се наменети да се користат или да 
се отстранат заедно со производ. 

 
1.2. Пуштање на пазар на пакување 

 
Пакувањето, може да се пушти на пазарот на територи-

јата на РСМ, ако ги исполнува барањата утврдени со закон, кои 
се однесуваат на производството и составот на пакувањето, 
природата на пакувањето, кое може повторно да се користи и 
преработи, погодноста на пакувањето за преработка или рецик-
лирање, нивото на концентрација на тешки метали, барањата 
утврдени во стандардите и барањата за идентификација и 
означување на пакувањето. 

Пуштањето на пазар на пакување, претставува снабду-
вање или ставање на располагање, преку производство или увоз 
на спакуван производ, наменет за консумирање или употреба, за 
прв пат на пазарот на РСМ. 

Кесите за носење на стока, се сметаат дека се пуштени 
на пазарот во РСМ, кога се продаваат на крајниот корисник. 
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1.3. Пуштање на пазар на кеси за носење на стоки и  

       пластично пакување за еднократна употреба 

 
Во членот 10 од Законот за управување со пакување и 

отпад од пакување („Службен весник на РСМ 215/21”) е пропиша-
но дека се забранува пуштање на пластични кеси за носење на 
стоки на пазарот во РСМ. Исто така, се забранува пуштање на 
пластично пакување за еднократна употреба во угостителските 
објекти на територијата на заштитените подрачја на РСМ. 

Како исклучок на забраната за пуштање на пластични 
кеси за носење на стоки, во членот 10 став 3 е пропишано дека 
со плаќање на надоместок од страна на крајните корис-
ници, е дозволено пуштање на пазарот биоразградливи кеси 
за носење на стоки, кои се произведени согласно пропишаните 
стандарди за биоразградливост, освен многу лесните пластични 
кеси за носење на стоки. 

Надометокот кој е потребно да го плати крајниот корисник 
за биоразградливите кеси за носење стоки, изнесува 15 денари 
за парче и истиот се плаќа на трговецот на местото на про-
дажбата. 

Трговецот има обврска и е должен да води евиденција на 
квартална основа за бројот на продадени кеси на продажното 
место, која ја доставува до стручниот орган и вкупната сума 
добиена од надоместокот од продадени кеси на квартална ос-
нова ја пренесува на посебна сметка, отворена за таа намена 
на органот за животна средина. 

 
2. БАРАЊА ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА  

 
Законот пропишува шест барања, со кои би се заштитила 

животната средина на територијата на РС Македонија. 
 

2.1. Барања во поглед на производството 

       и составот на пакувањето 

 
Пакувањето треба да се изработува на таков начин што 

волуменот и тежината на пакувањето се ограничени на минимал-
ното соодветно количество за одржување на потребното ниво на 
безбедност, хигиена и прифатливост за спакуваниот производ и 
за крајниот корисник. 



Деловни Информации 9/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
57 

Пакувањето треба да е дизајнирано, произведено и 
продадено на начин на кој ќе се овозможи повторна употреба или 
преработка, вклучувајќи и рециклирање, во согласност со хие-
рархијата за управување со отпад, при што негативното влијание 
врз животната средина при отстранување на отпадот од пакува-
ње или на неговите остатоци настанати при преземање на опе-
рациите за постапување со отпад од пакување, ќе се сведе на 
минимум. 

Пакувањето треба да е изработено на начин со кој 
присуството на штетни и на други опасни супстанции и материи, 
како состојки на материјалот за пакување или на која било од 
компонентите на пакувањето, во однос на нивното присуство во 
емисиите, пепелта или во исцедокот што се создава при согору-
вање или депонирање на отпадот од пакување или остатоци кои 
се создадени при преземање на операции за управување со 
отпад од пакување, ќе се сведат на минимум. 

 
2.2. Барања во поглед на природата на пакувањата,  

       кои се наменети за повторна употреба 

 
Пакувањата кои се произведени со намена да бидат 

повторно употребени, мора истовремено да ги исполнуваат и  
следниве барања: 

 
1) физичките својства и карактеристики на пакувањето 

треба да бидат такви, кои ќе овозможат негова повторна упо-
треба во нормално предвидливи услови на користење; 

2) да овозможат при преработката на искористеното 
пакување, да се задоволат барањата во однос на здравствените 
и безбедносните услови за заштита при работа и 

3) да ги задоволува бараните специфични услови за 
преработка на пакувањето, кога пакувањето ќе стане отпад и 
нема повторно да се користи. 

 
2.3. Барање во поглед на погодноста на  

       пакувањето за преработка  

 
Пакувањето во поглед на неговата погодност за прера-

ботка на материјалот, треба да ги исполнува следниве барања: 
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1) пакувањето кое може да се преработува преку опе-
рации на рециклирање, се изработува на начин што кога ќе стане 
отпад од пакување ќе може да се рециклира одреден тежински 
процент од материјалите, кои се користени во изработката на 
производот, кој е наменет за продажба, во согласност со важеч-
ките стандарди. Утврдувањето на овој процент, може да варира 
во зависност од видот на материјалот од кој се состои пакува-
њето; 

2) пакувањето кое може да се преработи преку операции 
на енергетска преработка, кога ќе стане отпад од пакување 
треба да има минимална калорична вредност, за да се овозможи 
оптимално производство на енергијата; 

3) пакувањето, кое може да се преработи преку операции 
на компостирање, мора да биде изработено на начин што кога ќе 
стане отпад од пакување да има биоразградливо својство, што 
нема да го попречува одделното собирање и процесот на 
компостирање или активноста во којашто се вклучува и 

4) пакувањето што е произведено од биоразградливи 
материјали, мора да биде изработено на таков начин, што кога 
ќе стане отпад од пакување да биде од таква природа, што ќе 
може да се подложува на физичко, хемиско, термичко или на 
биолошко разградување, такашто поголемиот дел од завршниот 
компост ќе се разградува во јаглерод диоксид, биомаса и вода. 

Во смисла на оваа точка, оксо-разградливото пластично 
пакување, не се смета за биоразградливо. 

 
2.4. Барања во поглед на нивото на концентрација  

      на тешките метали во пакувањето 

 
Вкупното ниво на концентрација на олово, кадмиум, жива 

и шестовалентен хром или така наречени тешки метали, присут-
но во пакувањето и во неговиот составен материјал или компо-
ненти, не смее да надминува 100 ppm од масата на пакувањето, 
освен за пакување кое во целина е направено од оловно-
кристално стакло. 

Содржината на тешки метали во пакувањето може да го 
надминува нивото од 100 ppm од масата за стаклени пакувања, 
пластични гајби и палети изработени од рециклирани материјали 
и доколку тешките метали не се намерно внесени во производ-
ствениот процес, односно се случајно присутни, како неизбежна 
последица на процесот на рециклирање. 
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Производителите се должни да водат контроли за 
присуството и нивото на тешките метали в пакувањата, како и да 
водат евиденција и да доставуваат годишен извештај за постапу-
вање со тие пакувања до стручен орган. 

Резултатите од мерењата извршени во производствени 
процеси, како и користените мерни методи треба да се чуваат 
најмалку четири години и истите да се достапни во секое 
време на надлежните органи на нивно барање. 

 
2.5. Барања во поглед на применaта на стандарди  

       при управувањето со пакување и отпад од пакување 

 

Пакувањата кои се произведуваат и се пуштаат на паза-
рот на територија на РСМ, треба да се во согласност со европ-
ските и националните стандарди за производство на пакување. 

Пакувањата ги исполнуваат барањата, доколку се 
производени во согласност со: 

1) воспоставените европски стандарди, прифатени 
како национални, а кои се однесуваат на: 

a) критериумите и методологиите за анализа на 
животниот циклус на пакувањето; 
б) методите за мерење и верификација на присус-
твото на тешки метали и други штетни супстанции во 
пакувањето и нивното испуштање во животната сре-
дина од пакувањето и отпадот од пакување; 
в) критериумите за минималната содржина на реци-
клиран материјал за соодветни видови на пакување; 
г) критериуми за методите на рециклирање; 
д) критериуми за методите на компостирање и кри- 
териуми за создадениот компост и 
ѓ) критериуми за означување на пакувањето; 

2) други национални стандарди од областа на квали-
тетот на пакувањето. 

 
2.6. Барање во поглед на идентификација  

       и означување на пакувањето 

 
Пакувањето се идентификува и означува во согласност 

со природата на материјалот од кој е произведено пакувањето, 
со цел да се олесни собирањето, повторната употреба и прера-
ботката, вклучувајќи го и рециклирањето на пакувањето. 
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Пакувањето треба да биде идентификувано и означено 
со соодветна ознака на самото пакување или на неговата 
етикета. 

Означувањето треба да ги содржи следниве податоци: 
1) видот на материјалот употребен во пакувањето; 
2) можноста за повторна употреба доколку постои и 
3) можноста за преработка, односно рециклирање до-

колку постои. 
Ознаката треба да биде јасно видлива и лесно читлива 

при продажбата и при враќањето на пакувањето, издржлива и 
трајна, дури и кога пакувањето е отворено. 

 

3. ОБВРСКИ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ 

 
Производителите или крајните корисници кои пуштаат на 

пазар спакувани стоки во РСМ се обврзани да се регистрираат 
кај стручниот орган, во согласност со начинот и постапката 
утврдени со прописите за проширена одговорност на производи-
телот за управување со посебните текови на отпад. 

Производителите кои не се регистрирани во РСМ, а кој 
пушта на пазарот во РСМ спакувани стоки преку комуникација од 
далечина (е-трговија), обврските ги извршува преку назначен 
овластен застапник. Преку назначувањето на овластен застап-
ник обврските се пренесени целосно на овластениот застапник. 

 

3.1. Водење на евиденција и известување  
 
Производителот е должен да води евиденција за видот 

и количината на пакувања, пуштени за прв пат на пазарот во 
РСМ, според видот на материјалот од кој е произведено пакува-
њето, во текот на една календарска година во пишана и елек-
тронска форма. 

Производителот најдоцна до 31 март во тековната година 
е должен до стручниот орган да достави годишен извештај за 
видот и количината на пакување што го пуштил на пазар во РСМ 
во претходната календарска година на образец за годишен из-
вештај на пакување и отпад од пакување во пишана и електрон-
ска форма. Во годишниот извештај се приложува и забележува 
доказот за присуство на тешки метали. 
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Производителот е должен за секој производ да изготви 
производствена спецификација која содржи информација за 
тежината на пакувањето на тој производ, вклучувајќи го и него-
вото групно и транспортно пакување. Производителот е должен 
врз основа на производствената спецификација да води месечна 
и годишна евиденција за вкупното пакување кое го пуштил на 
пазар во РСМ. 

Производителот е должен да води и евиденција за коли-
чините на отпад од пакување, кој е примен назад, според 
категорија, во дадена година и за доказот за предадениот отпад 
од пакување на собирачи или рециклатори, согласно со пропи-
сите за управување со отпад. 

Податоците од евиденцијата, се чуваат пет години, сме-
тано од крајот на календарската година, за која се однесуваат. 

Производителот, кој склучил договор со колективен 
постапувач, согласно со прописите за проширена одговорност на 
производителот за управување со посебните текови на отпад, 
обврската за доставување на годишен извештај, ја реализира 
преку колективниот постапувач. 

Производителот е должен да доставува квартален из-
вештај до колективниот постапувач, најдоцна до 15 ден во 
тековниот квартал, за претходниот квартал. 

 
3.2. Повратен прием на продажно, групно  

       и транспарентно пакување  

 
Производителот е должен отпадот од групното и тран-

спортното пакување, непосредно по доставувањето на стоката 
или при наредното доставување, бесплатно да го прими назад, 
ако трговецот или крајниот корисник сака да го врати. 

Ако трговецот или крајниот корисник, самиот ја преземе 
спакуваната стока од производителот, може отпадот од групното 
и транспортното пакување да го остави непосредно на местото 
на преземање или дополнително бесплатно да го врати. 

Обврските се применуваат и за продажното пакување, 
кое истовремено врши функција на групно или транспортно 
пакување. 

Производителот е должен бесплатно да го прими назад 
отпадот од продажното пакување, кое е комерцијален отпад и не 
е комунален отпад, кога крајниот корисник сака да го врати и за 
таквиот отпад не се пропишани посебни начини на третман. 
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За спроведување на обврските, производителот е дол-
жен да уреди одделен простор и да обезбеди опрема за одделно 
собирање на отпадот од пакување, доколку има продажен 
простор поголем од 200м2. 

Производителот може собраните количини на отпад од 
пакување, привремено да ги складира одвоено, во свој затворен 
или отворен простор. 

Производителот, коj има продажен простор помал од 
200м2 може да уреди простор и да обезбедат опрема за селек-
тивно собирање на отпадот од пакување. 

Производителот не треба да поседува дозвола за управу-
вање со отпад од пакување, согласно со прописите за управу-
вање со отпад, за своите простории за повратен прием на 
отпадот од пакување. 

 
3.3. Обврска на производителот за собирање, преработка 

       и рециклирање на отпадот од пакувањето 

 
Производителот е должен да обезбеди реализација на 

националните цели, кои се однесуваат на собирање, рециклира-
ње и преработка на отпадот од пакување, настанат од спакува-
ните производи, пуштени на пазар во РС Македонија. 

Количината на отпад од пакување, што секој  производи-
тел е должен да ја собира, преработи и рециклира во теков-
ната година е еднаква на нивниот удел на пакување од 
вкупната количина на пакувања, пуштени на пазарот во РСМ во 
претходната година, по категорија на производи. 

Вкупната количина на пакувања, што се пуштени на паза-
рот во Република Северна Македонија заради одредување на 
минималната количина за собирање, преработка и рециклира-
ње, се утврдува од страна на стручниот орган, согласно со про-
писите за проширена одговорност на производители во управу-
вањето со посебни текови на отпад. 

Националните цели на РСМ за собирање, преработка и 
рециклирање на отпадот од пакување, се: 

1. за пакувањето што е пуштено на пазарот во РСМ, 
треба да се соберат следниве количини и тоа: 

- 55% за 2021 година, 
- 57% за 2022 година, 
- 60% за 2023 година, 
- 65% за 2024 година, 
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- 70% за 2025 година, 
- 75% за 2026 година, 
- 80% за 2027 година, 
- 85% за 2028 година. 
2. до крајот на 2021 година, најмалку 60% од тежината на 

отпадот од пакувањето, што е создаден на територијата на РСМ, 
треба да се преработи со операции на обновување или операции 
на енергетска преработка; 

3. до крајот на 2021 година, минимум 55%, а максимум 
80% од тежината на отпадот од пакувањето, што е создаден на 
територијата на РСМ треба да се рециклира; 

4. до крајот на 2021 година, следниве количества на 
материjали од кои се произведува пакувањето, треба да се 
рециклираат: 

- 40% од тежината за стакло, 
- 70% од тежината за хартија и картон, 
- 50% од тежината за железни метали, 
- 10% од тежината на обоени метали, 
- 25% според тежината за пластика, со тоа што се зема 

предвид само материјалот кој е рециклиран назад во пластика, 
- 20% според тежината за дрво; 
5. најдоцна до 31 декември 2030 година минимум 65% од 

тежината на целиот отпад од пакување ќе се рециклира; 
6. најдоцна до 31 декември 2030 година, треба да се 

исполнат следниве минимални цели по тежина за рециклирање, 
во однос на следниве посебни материјали, кои се содржат во 
отпадот од пакување: 

- 50% пластика, 
- 25% дрво, 
- 70% железни метали, 
- 50% алуминиум, 
- 70% стакло, 
- 75% хартија и картон; 
7. најдоцна до 31 декември 2035 година минимум 70 % од 

тежината на целиот отпад од пакување ќе се рециклира и 
8. најдоцна до 31 декември 2035 година, треба да се 

исполнат следниве минимални цели по тежина за рециклирање, 
во однос на следниве посебни материјали, кои се содржат во 
отпадот од пакување: 

- 55% пластика, 
- 30% дрво, 
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- 80% железни метали, 
- 60% алуминиум; 
- 75% стакло и 
- 85% хартија и картон. 
Заради постепено постигнување на целите, министерот 

кој раководи со органот за животна средина, утврдува годишни 
национални цели за собирање, преработка и рециклирање на 
отпадот од пакување, во согласност со планските документи ус-
воени согласно со прописите за управување со отпад, најдоцна 
до 15 декември во тековната година за наредната година. 

Производителот е должен секоја година до 31 јануари да 
ги утврди своите годишни цели за собирање, преработка и реци-
клирање на отпадот од пакување, според категорија на отпад во 
килограми за тековната година, врз основа на својот удел на 
пакување, пуштено на пазарот во РСМ во претходната година. 

Производителот може да утврди прилагодени цели за 
дадената година, доколку претходните три години пуштил на 
пазар за прв пат продажно пакување за повторно употреба и кое 
е повторно употребено, како дел од системот за повторна 
употреба. 

Прилагодените цели се пресметуваат земајќи го предвид 
просечниот удел во претходните три години на продажното 
пакување за повторна употреба, пуштено на пазар за прв пат во 
РСМ и кое е повторно употребено, како дел од систем за пов-
торна употреба на пакувањето. 

Производителот, прилагодените цели ќе ги пресметува 
со одземање на просечниот удел и просечниот удел составен од 
релевантниот материјал за пакување. 

Начинот на пресметување на целите за собирање, пре-
работка и рециклирање на отпадот од пакување, како и начинот 
на пресметување на прилагодените цели, пријавување на пода-
тоците и водењето на евиденцијата, ги пропишува министерот 
кој раководи со органот за животна средина. 

 
3.4. Обврска за финансирање за производителот 

 
За пакувањето што го пуштил на пазарот на територијата 

на РСМ, производителот е должен да обезбеди финансирање на 
трошоците за следните активности: 

 повратен прием на отпадот од пакување, согласно со 
членот 20 од законот, 
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 одделното собирање, времено чување на отпадот од 
пакување, најмалку за количината што соодветствува на 
сопствениот удел во постигнување на минималните на-
ционални цели за собирање од членот 21 од законот; 

 транспорт, третман, преработка, повторна употреба, од-
носно рециклирање и отстранување на остатокот од пре-
работката на отпадното пакување, најмалку за количи-
ната што соодветствува на сопствениот удел во постигну-
вање на минималните национални цели за третман, од 
членот 21 од законот, 

 трошоци за комуникација со јавноста, вклучувајќи и 
трошоци поврзани со споделување на информации за 
крајните корисници како во членот 24 од законот, 

 трошоци поврзани со финансиската гаранција, 

 трошоци за инвестирање во инфраструктура за собира-
ње на отпад што настанува со употребата на производот 
за да се обезбеди селекција на секој посебен вид на 
отпад за кој производителот има обврски за управување, 

 редовно преземање на отпадот од пакување собран од 
трговецот согласно со членот 27 од  законот, 

 редовно преземање на отпад од пакување создаден од 
домаќинствата, од овластени собирачи, кои се собрани 
како одделна фракција на собран комунален отпад, како 
и 

 исполнување на други обврски, што се утврдени за 
производителот во одредбите од законот. 
 
За исполнување на обврските, малиот производител, 

плаќа паушален надоместок во износ од 6.000 денари на 
годишно ниво на посебна сметка на Буџетот на органот за 
животна средина и истиот се плаќа при регистрацијата како мал 
производител за тековната година. Првиот надоместок, малиот 
производител го плаќа при регистрацијата. 

Трошоците за постапување со отпадот од пакување, 
производителот не смее да ги прикажува одделно, при про-
дажбата на спакуваната стока, освен за наплатата на биораз-
градливите кеси за носење на стоки и кауцијата. 
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3.5. Финансиска гаранција 

 
Производителот е должен да обезбеди финансиска 

гаранција за спроведување на своите обврски кои произлегуваат 
од законот, а кои се однесуваат за собирање, третман и прера-
ботка, како и рециклирање на отпадот од пакување.  

Финансиската гаранција се обезбедува за секоја кален-
дарска година, согласно со прописите за проширена одговорност 
на производителот, за управување со посебни текови на отпад. 

 
 

3.6. Информации за корисници на пакување 

 
Производителот е должен на соодветен начин да ги 

информира трговецот и крајниот корисник за битните својства на 
производот и неговото пакување, во поглед на опасните и 
штетните материи и супстанции, кои тие ги содржат и за начинот 
на постапувањето со пакувањето, кога тоа ќе стане отпад од 
пакување. 

Производителот е должен за секој вид на материјал од 
кој е произведено пакувањето, кое го пушта на пазар да поседува 
податоци за количината на тешки метали. 

Производителот е должен да организира кампањи за 
информирање на крајните корисници и подигање на јавната 
свест за: 

 
 воспоставените системи за враќање, собирање и 

преработка на отпадот од пакување, 
 нивната улога и придонес за повторната употре-

ба, преработката и рециклирањето на пакувањето 
и отпадот од пакување, 

 значењето на етикетите и означувањето на паку-
вањето кои постојат на пазарот и 

 соодветните информации и податоци содржани 
во планските документи усвоени согласно со 
прописите за управување со отпадот, а кои се 
однесуваат на управување со пакување и отпад 
од пакување. 
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Производителите на пластични кеси за носење на стоки, 
ги информираат крајните корисници, со цел подигнување на 
свеста за негативните последици за животната средина, од 
прекумерната потрошувачка на пластични кеси за носење на 
стоки. 

 
3.7. Преземање на обврските на производителот 

 
Производителот е должен на свој трошок да обезбеди 

исполнување на обврските и целите, преку враќање, собирање, 
преработка и рециклирање на отпадот од пакување, кој е 
создаден со пуштањето на пазар на спакувани стоки во РСМ. 

Производителот е должен да обезбеди: 
 

 редовно преземање и собирање на користеното пакува-
ње и отпадот од пакување од крајниот корисник и од 
домаќинствата, со цел да се процесираат во системот за 
управување со отпад од пакување и 

 повторна употреба, преработка, вклучувајќи и рецикли-
рање на собраниот отпад од пакување. 
 
Производителот, исполнувањето на обврските може да 

ги остварува со склучување на договор за преземање на обврск-
ите за постапување со отпадот од пакување, со колективен пос-
тапувач со отпад од пакување, кој e основан и поседува дозвола, 
согласно со прописите за проширена одговорност на производи-
телот за управување со посебните текови на отпад. 

 
3.8. Обврски за мал производител 

 
Обврските, кои се пропишани во членот 25, не се однесу-

ваат на производител, кој годишно пушта на пазарот во РСМ, 
спакувани стоки во количини, исти или помали од: 

 
- 800 кг стакло, 
- 100 кг пластика, 
- 10 кг пластични кеси, 
- 300 кг хартија, картон како и повеќеслојно пакување 

најмногу составено од картонски делови, 
- 100 кг метал или 
- 100 кг дрво. 
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Производителот е должен да се регистрира, како и да 
води евиденција и доставува извештај, во согласност со законот. 

Производителот до 15 јануари, поднесува барање до 
стручниот орган за добивање на решение за мал производител, 
во кое се наведува и количеството на спакувани стоки, која 
производителот има намера да ја пушти на пазарот во РСМ, во 
тековната година. 

Стручниот орган, со решение утврдува дали производи-
телот ги исполнува условите за мал производител за тековната 
година, во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето.  

Стручниот орган е должен во Регистарот кој се води 
согласно со прописите за проширена одговорност на производи-
телот за управување со посебни текови на отпад одделно да ги 
води производителите и видот и количините на пакувањето за 
кое издал решение за мал производител.  

Производителот, не е должен да обезбеди управување 
со отпадот од пакување доколку количината на пакување кое е 
пуштено на пазар не ги надминува количините на годишно ниво, 
но е должен да го плати годишниот паушален надоместок. 

 
4. ОБВРСКИ НА ТРГОВЕЦОТ 

 

4.1. Обврски за повратен прием на пакување  

 
Tрговецот ги има истите обврски за повратен прием на 

пакување, како производителот.  
Трговецот не треба да поседува дозвола за управување 

со отпад од пакување, согласно со прописите за управување со 
отпад, за своите простории за повратен прием или места за 
преземање на отпад од пакување. 

Трговецот е должен да го предаде собраниот отпад од 
пакување без да го модифицира истиот, на собирач или опера-
тор за управување со отпад, кој претставува дел од колективен 
постапувач, со задолжителен транспортен и идентификационен 
формулар, согласно со прописите за управување со отпад. 

Трговецот за исполнување на обврските, склучува дого-
вор со колективен постапувач, со времетраење од најмалку една 
календарска година, во кој се уредуваат правата и обврските за 
предавање на отпадот од пакување, преземен или создаден во 
своите простории. 
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Отпадот од пакување, кој е земен назад или е создаден 
од трговецот, се пресметува во националните цели за собирање 
на отпад од пакување. 

Обврската за повратен прием на трговецот, не може да 
се пренесува од трговецот на друг субјект. 

Трговецот самостојно или во договор со производителот, 
може да ги охрабри крајните корисници да го враќаат отпадот од 
пакување, со цел зголемено предавање на отпад од пакување, 
преку понуди за попусти при купување нови спакувани производи 
или со други поттикнувачки мерки. 

 
4.2. Превземање на отпадот од пакување од трговецот  

 
Трговецот во договор со производителот, може да овоз-

можи повратен прием на отпадот од пакување на локации каде 
преземањето е овозможено од производителот. 

Приемот на отпадот од пакување, не влијае врз 
обврските на трговецот.  

Производителот е должен без надоместок да го презема 
отпадот од пакување од трговецот и трговецот не може да бара 
надоместок за преземање на отпадот од пакување, од произ-
водителот. 

 

4.3. Евиденција како обврска на трговецот 

 
Трговецот е должен да води евиденција за количините на 

преземениот отпад од пакување, според вид и категорија. 
Евиденцијата треба да биде достапна во просторијата на 

трговецот, каде се врши трговијата и во секое време да биде 
достапна на надлежните органи.  

Трговецот е одговорен за сеопфатноста и точноста на 
пријавените податоци со евиденцијата.  

Трговецот, за спакуваната стока што ја продава, е должен 
да обезбеди од производителот, од кого е донесена стоката, 
потврда од колективен систем за управување со пакување и 
отпад од пакување, односно потврда, дека производителот 
го платил надоместокот. 
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Начинот на користење и одржување на службените 
возила во јавниот сектор е регулирано согласно Одлуката 
за начинот на користење и одржување на службените 
возила објавена во (“Службен весник на РС Македонија” 

214/2021). 

 

 

 

 

КОРИСТЕЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ НА 

СЛУЖБЕНИ ВОЗИЛА ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 
 

 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Согласно Одлуката за начинот на користење и одр-

жување на службените возила, (во продолжение Одлуката), се 
утврдуваат начинот на користење и одржување на службените 
возила кои се во сопственост, односно се користат во министер-
ствата и другите органи на државната управа. 

Службено возило во смисла на оваа одлука е секое 
патничко моторно возило кое е во сопственост, односно се 
користи во државните органи и за чие управување е потребно 
соодветна возачка дозвола од соодветната категорија.  

Под службено возило во смисла на оваа одлука не се оп-
фатени патнички моторни возила кои се во сопственост односно 
се користат во Министерството за одбрана, Министерството за 
внатрешни работи, Агенцијата за национална безбедност и 
Агенцијата за разузнавање. 

Службени потреби во смисла на оваа одлука се дејствија 
што произлегуваат од надлежноста на државниот орган. 

 

НЕСТОПАНСТВО 
дипл.економист Јулија Минковска 
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Корисници на службени возила се носителите на јавни 
функции именувани од страна на Владата и вработените во 
органите на државната управа кои користат службени возила за 
службени потреби, со исклучок на службените лица со посебни 
овластување вработени во државните органи од областа на 
безбедноста, одбраната и разузнавањето, заради извршување 
на посебни овластувања согласно закон. 

Службено возило од вработен во орган на државна 
управа се користи по претходно одобрување од раководното 
лице на државниот орган или лице овластено од раководното 
лице на државниот орган. 

Службените возила не смее да се користат за одење 
до и враќање од работа или за други приватни потреби. 
 
1. НАЧИН НА КОРИСТЕЊЕ НА СЛУЖБЕНИТЕ ВОЗИЛА 

 
Согласно член 3 од Одлуката, за службено возило кое се 

користи во подрачјето на седиштето на државниот орган корис-
никот треба да има МЕСЕЧЕН ПАТЕН НАЛОГ. (види прилог 1). 

Службено возило за службен пат се користи, ако корис-
никот има одобрен ПАТЕН НАЛОГ (види прилог 2) за службе-
ното патување. 

Користењето на службените возила треба да биде одо-
брено, оправдано, наменско и рационално и во сообразност со 
визијата, мисијата, целите и делокругот на работата на држав-
ниот орган, согласно неговите надлежности. 

Службеното возило може да го управува корисникот 
и/или возачот кој има важечка возачка дозвола од соодвет-
на категорија. 

Секој корисник и/или возачот на службеното возило кој 
располага со уреден патен налог, пред отпочнување на користе-
ње на возилото, претходно треба да изврши внесување во 
месечниот патент налог, податоци за часот на преземање на 
возилото, датумот и состојбата на поминати километри во мо-
ментот на преземање на возилото.  

Евентуалните механички и други оштетувања што наста-
нале при употреба на службеното возило, корисникот ги прија-
вува на лице или лица на кои им е доверено чувањето, следење-
то на техничката исправност, одржувањето, сервисирањето и 
пријавувањето на дефект, како и други работи поврзани со одр-
жување на возилото/возилата. 
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При користење на службеното возило, корисникот на 
возилото користи нафта и нафтени деривати од правниот 
субјект, со кој е склучен договор за јавна набавка на стоки, за чие 
користење корисникот на возилото, обезбедува уредни и веро-
достојни сметководствени документи и со истите во еден приме-
рок од патниот налог, се раздолжува кај соодветниот сектор 
за финансиски прашања.  

Приложената фискална сметка/уредни сметковотствени 
документи, се авторизираат од раководното лице на државниот 
орган или од лицето овластено од раководното лице на држав-
ниот орган. 

По завршување на потребата од користење на служ-
беното возило, корисникот и/или возачот го затвора месеч-
ниот патен налог, со пополнување на податоци за часот на 
враќање, состојбата на километражата и бројот на изминати 
километри. 

За користење на службено возило во странство, корисник 
и/или возачот на службеното возило, ги обезбедува потребните 
документи од надлежните институции (зелен картон, меѓународ-
на возачка дозвола, полномошно за користење на возилото, и 
сл.) и треба да има Решение за службено патување во стран-
ство и патен налог. 

 
2. ЧУВАЊЕ НА СЛУЖБЕНИТЕ ВОЗИЛА 
 

Корисникот и/или возачот на службеното возило, го пар-
кира возилото на паркинг простор наменет за возила на држав-
ниот орган, до крајот на работното време на органот или по завр-
шување на службената потреба. 

 
2.1. Следење на техничката исправност 
      на службените возила 

 
Согласно член 6 од Одлуката, следењето на техничката 

исправност на службеното возило го врши лицето задолжено за 
одржување на службените возилата, при што користи ЛИСТА ЗА 
ПРОВЕРКА НА СЛУЖБЕНО ВОЗИЛО. (види прилог 3). 

Лицето задолжено за одржување на службените возила 
го проверува возилото пред неговата употреба, по претходно 
добиено известување од корисникот на службеното возило, за 
периодот за кој службеното возило ќе се користи и доколку кон-
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статира одредени состојби, кои упатуваат дека возилото не може 
да се користи, за истото го известува корисникот на службеното 
возило, раководното лице на државниот орган, односно лицето 
овластено од раководното лице на државниот орган. 

 

2.2. Одржување, сервисирање и пријавување 

      на дефект на службените возила 

 
Согласно член 7 од Одлуката, лицето задолжено за одр-

жување на службените возила, води грижа за континуирано одр-
жување на внатрешната и надворешната хигиена на возилото, а 
по потреба презема активности за одржување на хигиената при 
што истите ги носи на овластен сервис за перење на возила, а 
за извршената услуга, поднесува уредни и веродостојни сметко-
водствени документи, до соодветниот сектор за финансиски 
прашања. 

Службените возила подлежат на редовен и вонреден 
сервис во зависност од потребата.  

За редовните сервиси, лицето задолжено за одржу-
вање на возилата води евиденција во КАРТОН НА РЕДОВНИ 
СЕРВИСИ. (види прилог 4). 

Доколку се констатира одреден проблем на службеното 
возило, лицето задолжено за одржување на службените возила, 
го носи возилото во овластениот сервис/добавувач со кој држав-
ниот орган склучил договор за одржување и сервисирање на во-
зилата, согласно одредбите на Законот за јавни набавки. 

За извршените сервиси на службеното возило, лицето 
задолжено за одржување на службените возилата, води евиден-
ција во СЕРВИСЕН КАРТОН. (види прилог 5). 

Службеното возило кое е ново набавено и истото е сè 
уште под гарантен рок, сервисирањето се врши од страна на 
правното лице од каде е набавено возилото или овластен сервис 
од него. 

Лицето задолжено за одржување на службените возила 
најдоцна 15 дена пред и 15 дена по изминување на периодот за 
носење на зимска опрема, треба да организира промена на 
опремата на возилото од летен во зимски режим и обратно. 

Секој корисник на службено возило, кој ќе забележи на 
службеното возило дефект, истиот го пријавува кај лицето задол-
жено за одржување на службените возила, кое е задолжено да 
изврши дијагностика на дефектот и во зависност од потребите, 
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ги презема потребните активности за сервисирање на возилото 
и информирање на раководното лице на државниот орган или 
лицето овластено од раководното лице на државниот орган.  

За упатување на службеното возило на дијагностика на 
дефектот, се изработува налог во два примерока, претходно 
одобрен од раководното лице на државниот орган или од него 
овластено лице. 

Доколку дефектот на службеното возило, настане надвор 
од подрачјето на седиштето на државниот орган, корисникот на 
возилото го известува лицето задолжено за одржување на служ-
бените возила, кое дава насоки за начинот на постапување. 

Секоја поправка извршена на службеното возило, кое е 
во сопственост, односно го користи државниот орган, лицето 
задолжено за одржување на службените возилата ја внесува во 
МАТИЧЕН КАРТОН. (види прилог 6). 

 
 

2.3. Оштетување или кражба на службено возило 

 
Согласно член 8 од Одлуката, доколку при користење 

на службено возило, настане негово оштетување, корисни-
кот на возилото го известува лицето задолжено за одржу-
вање на службените возила и во зависност од добиените насо-
ки пристапува кон изработка на европски записник или повикува 
асистенција од надлежен орган за изготвување на записник, 
согласно закон. 

Доколку при користење на службено возило настане 
кражба на истото, корисникот на возилото веднаш го известува 
лицето задолжено за одржување на службените возила и во исто 
време во најблиската полициска станица, ја пријавува кражбата. 

 
 

3. ЕВИДЕНТИРАЊЕ НА СЛУЖБЕНИТЕ ВОЗИЛА 

 
Согласно член 9 од Одлуката, лицето задолжено за 

одржување на службените возила, води евиденција во Матичен 
картон на службено возило. 
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Државните органи најдоцна 30 дена од денот на влегува-
њето во сила на одлуката донесуваат интерени акти, со кои по-
детално се утврдуваат правила за начинот на користење, одржу-
вање, чување и евидентирање на службено возило, како и се оп-
ределува нивото на лицата, кои може да се овластат за корис-
тење/управување на службено возило и истите да ги објават на 
веб страницата на органот. 

 

НАПОМЕНА: Одредбите од Одлуката соодветно се 
применуваат и во правните лица, основани од Владата на 
РС Македонија, како и на лицата избрани/именувани од Вла-
дата на РС Македонија во органите на правните лица осно-
вани од Владата. 

 
 

4. ОБРАСЦИ ЗА КОРИСТЕЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ НА 

     СЛУЖБЕНИТЕ ВОЗИЛА ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР 

 
 
(ПРИЛОЗИ ВО ПРОДОЛЖЕНИЕ) 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC SEPTEMVRI 2021 GODINA 
 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vrabo-

ten za 2021 godina (za danoci i pridonesi)  41.141,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2021 godina, za obrazec (MPIN) 20.571,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

(16 prose~ni bruto plati - (16 x 41.141 ) 658.256,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2021 godina 8.438,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 21.09.2021 2.293,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2020 godina 27.182,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2020 godina 40.566,00 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA / 2021 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2021 година, изнесува: 

 

41.141,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 

плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2021 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

     NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08... 171/17; 35/18; 247/18), Osnovica za presmetuvawe i 
pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za osi-
guruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska od 50% 
od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, objavena vo 

Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, koja 

za 2021 godina, iznesuva: 
 

20.571,00  denari (41.141,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

20.571,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna 
i druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

41.141,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

20.571,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 
Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-

telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 

работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 

износ за 2021 година, изнесува: 
 

658.256,00 денари (16 х 41.141,00 денари). 



Деловни Информации 9/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
85 

3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

493.692,00 денари (12 х 41.141,00 денари) 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Iзвршен член на одбор 
на директори во трговско друштво, член на управен од-бор во 
трговско друштво, односно управител во трговско друш-тво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2021 година, 
изнесува.  

658.256,00 денари (16 х 41.141,00 денари). 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

32.913,00 денари (41.141,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот повисок од највисоката ме-

сечна основица, не се пресметуваат и уплатуваат придоне-

си, samo na razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva 

Danok na dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI Stap-
ka 

Najnizok 
iznos 

Najvisok 
iznos 

Pridones za penzisko i inva-
lidsko osiguruvawe za mesec 
SEPTEMVRI 2021 godina, po 
vraboten  

18,8% 3.867,00 123.752,00 

Pridones za zdravstveno osi-
guruvawe za mesec SEPTEMVRI 
2021 godina, po vraboten  

7,5% 1.543,00 49.369,00 

Pridones za vrabotuvawe za 
mesec SEPTEMVRI/2021 god-

ina, po vraboten 

1,2% 247,00 7.899,00 

Pridones za profesionalno za-
boluvawe za mesec SEPTEM-
VRI 2021 godina, po vraboten. 

0,5% 103,00 3.291,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 5.760,00 184.311,00 

 

5. MINIMALNA PLATA  

 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 24/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 202/19; 239/19; 88/20), visinata na mini-
malnata plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто Сл. Весник 
на РСМ 

1. 01.01.2020 - 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 
Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 
Уредба  

2. 01.07.2020 - 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 
Објава 

3. 01.04.2021 - 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 
Објава 
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6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2021 do 31.12.2021 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21), da-
nokot na li~en dohod za доход od rabota, se pla}a so primena 

na dve dano~ni stapki soglasno dano~nata osnova i toa: 

 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 

6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2021 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

 

Period 2021 godina 

Mese~no 8.438,00 

Godi{no  101.256,00 (8.438 h 12) 

 

7. PRAVO NA PORAST NA PLATITE 

 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na 
platite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
70/94; 62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 
92/09; 97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15), Ministerstvo-
to za trud i socijalna politika, objavuva: 

 

1.Tro{ocite za `ivot za mesec AVGUST/2021 година vo 
odnos na mesec JULI/2021 godina se POVISOKI za (0,6%). 

2. Право na porast na platite za mesec AVGUST/2021 vo 
odnos na mesec JULI/2021 godina, изнесува (0,3%). 
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8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 

 

Rabotnite ~asovi za mesec SEPTEMVRI 2021 godina, 
iznesuvaat: 

176 ~asa. 

 
9. PROSE^NA BRUTO PLATA  

 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po 

vraboten za mesec (VII), а се однесува за месец SEPTEMVRI/2021 

godina, iznesuva: 
 

42.627,00 denari, 
Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.21.84 od 21.09.2021). 

 

9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (V-VI-VII/2021 godина), а се 
однесува  месец SEPTEMVRI/2021 godina iznesuva: 

 

42.831,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.21.84 od 21.09.2021). 

 

10. NADOMESTOCI OD PLATA 

 

10.1. Nadomestoci od plata za OP[TESTVENI I ME-

[OVITI pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 
 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (VII), а се однесува за месец SEPTEMVRI/2021 godina 

iznesuva: 
 

28.540,00 denari, 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.21.83 od 21.09.2021). 



Деловни Информации 9/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
89 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 28.540,00 denari: 

 

Za OP[TESTVENI pravni lica 

 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

17.124,00 denari 

(60% od osnovicata ) 

(28.540,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

57.080,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata)  

(2 x 28.540,00): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 57.080,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO: 

17.124,00 denari 
(60% od osnovicata)  

(28.540 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 17.124,00 denari 

 

10.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 

 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (V-VI-VII/2021 godina), а се 
однесува за месец SEPTEMVRI/2021 godina, iznesuva: 

 

28.668,00 denari 
 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.21.83 od 21.09.2021). 

 

Iznosot 28.668,00 denari pretstavuva OSNOVICA za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 



Деловни Информации 9/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 90 

 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

Regres za godi{en odmor (Soglasno ~len 35 stav 7 od 
OKDPS, Regresot za godi{en odmor se isplatuva vo visina od 
najmalku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel 
najmalku 6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist raboto-
dava~): 

 NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec SEPTEMVRI/2021 godina iznesuva: 

11.467,00 denari vo NETO iznos 

(28.668,00 h 40%) 

 NAJVISOK iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec SEPTEMVRI/2021 godina vo visina na 

osnovicata soglasno OKDPSOS:  

28.668,00 denari vo NETO iznos 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

34.102,00 denari-БРУТО iznos (42.627,00 h 80%) 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo 

RM objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka  od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 

VO PENZIJA 

57.336,00 denari 
(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 28.668) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 57.336,00 den. 

JUBILEJNA NAGRADA 

28.668,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati kaj 

ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od  

11,1111% 
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ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

17.201,00 denari 
60% od osnovicata – ( 60% od 28.668,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 17.201,00 den. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

2.293,00 denari 

- 8% od osnovicata (8% od 28.668,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 2.293,00 denari 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto ne pa|a 
na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na 
seminari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi 
organiziarani vo stranstvo na multilateralna i bila-
teralna osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

86.004,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 28.668,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 86.004,00 den. 
 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

57.336,00 denari 
vo visina od DVE osnovici (2 h 28.668,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 57.336,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

28.668,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 28.668,00 den. 
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KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno vozi-
lo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 
NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 
(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 

TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 2021 

5.436,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 

prethodnata 2020 godina (27.182,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 

5.436,00 denari. 

НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  
(поради повреда на работа и професионално заболување) 

 

28.668,00 денари; 

Во висина од една пrose~na mese~na neto plata испла-
тена по работник во РСМ за последните три месеци 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

 
11. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

      {to go исплатува Fondot za zdravstveno osiguruvawe 

 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...142/16; 171/17; 276/19), 
највисокиот износ на надоместокот за боледување што се ис-
плаќа на товар на ФЗО во 2021 година, изнесува ^ETIRI про-
сечни месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 

2020 година (4 х 27.182,00 денари). 

108.728,00 денари. 
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12. NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2021 GODINA 
 

Najvisokiot iznos na penzija spored statisti~kite 
podatoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
za 2021 godina, iznesuva: 

57.992,00 денари. 
 

13. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sreds-
tva do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec SEPTEM-

VRI 2021 godina iznesuva (2 x 28.744,00 денари) 

57.488,00 денари. 
 

14. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...290/20), MESE^-

NIOT nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se 
isplatuva vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, 
isplatena vo prethodnata 2020 godina vo RSM vo visina od: 

(20.283,00 denari 50% od 40.566,00 denari). 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 
 

15. TRO[OCI PO OSNOV NA UPLATENI DOBROVOLNI 

      PRIDONESI VO DOBROVOLEN PENZISKI FOND 
 

Tro{ocite po osnov na uplateni dobrovolni prido-
nesi vo dobrovolen penziski fond se utvrduvaat vo visina 

od iznosot od 2 prose~ni Mese~ni Bruto plati isplateni vo 
prethodnata 2020 godina, na godi{no nivo po vraboten, koi 

iznesuvaat: 

81.132,00 денари: (2 x 40.566,00). 
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16. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE 

      PRIVATEN sektor 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 

 

17. ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21), vo 

slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vrabotuvawe od de-
lovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok) rabotodava~ot e dol`en 
na rabotnikot da mu isplati ispratnina vo slednite slu-
~ai:  

Godini pominati vo 

raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 



Деловни Информации 9/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
95 

 

Ispratnina 
za mesec 

Proseчna Nето плата  
по работник во  

претходниот месец 

Најнизок 
износ на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

Јануари 27.899,00 13.950,00 

Февруари 27.588,00 13.794,00 

Март 28.294,00 14.147,00 

Април 28.272,00 14.136,00 

Мај 27.948,00 13.974,00 

Јуни 28.217,00 14.109,00 

Јули 28.438,00 14.219,00 

Август 28.721,00 14.361,00 

Септември 28.744,00 14.361,00 

 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot vo 
poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-
minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-
ta statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-
dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 
dohod. 

 

18. НАDOMESTOK ЗА ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
        

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (“Службен 
весник на РС Македонија”, 98/19, 103/21), практикантот за време 
на практиканската работа кај работодавачот има право на 

MESE^EN надоместок, кој се исплаќа од страна на работо-
давачот.  
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Висината на месечниот надоместок се утврдува во NE-
TO IZNOS за полно работно време во зависност од време-
траењето на периодот на практикантската работа и тоа:  

od 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, за 
практикантска работа ДО TРИ месеци; i 

Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA utvr-

dena soglasno so Зakon, za практикантска работа NAD TRI 

месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 

Mинимална НЕТО плата 15.194,00 ДЕНАРИ 

Се пресметува и плаќа: 
 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuvawe, 

pri~ineto so povreda na rabota ili prоfesionalna bolest od 

4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци од 

плата. 
 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osigu-

ruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno zabo-

luvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси и 

даноци од плата. 
 Данок на личен доход во висина од 11,1111% 

 
19. НАДОМЕСТОК ЗА ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 

 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Nadomestok za Prakti~na obuka na u~enici i prak-
ti~na nastava na studenti vo visina najmnogu do 8.000 де-
нари месечно: 

NAPOMENA: Vo slu~aj na isplata na nadomestokot 

za prakti~na obuka na u~enici i prakti~na nastava na stu-

denti, nad 8.000 denari se presmetuva i pla}a Danok na dohod 

vo visina od 11,1111%. 

Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес 

врз основа на инвалидност и телесно оштетување при-
чинето со повреда на работа или професионална болест за 

време на практична обука од 4%, 
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20. DODATOCI NA PLATA 

 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот се зголемува по час најмалку за:  

 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 

 

21. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 

 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2021 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 307/20), na buxetskite 
korisnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

8.600,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 28.668,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 8.600,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

30.000,00 denari 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 30.000,00 denari); 
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POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

15.000,00 denari 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 15,000,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 
 

(za najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~) 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2021 go-

dina NE E PROPI[ANA) 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2021 go-

dina od 01.01.2021 godina): 
 

700,00 denari 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 
 

57.080,00 denari (2 h 28.540,00) 
 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 57.080,00 denari. 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
 

(Soglasno член 21 од Гранскиот Колективен договор за 

Органи на државна управа, Стручни служби на Влада на РМ, 

Судовите, Јавните обинителства, Казнено-поправните и воспитно 

поправните установи, Државно правобранителство, општините, 

градот и општините на градот Скопје Агенциите, Фондовите и 

други органи основани од Собранието на РМ (“Службен весник на 

РМ” 51/20, 172/21), вработениот има право на регрес за годишен 

одмор во висина од најмалку: 
 

9.000,00 денари НЕТО, 
 

под услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци во 
календарската година кај работодавачот. 
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NOVOGODI[EN NADOMESTOK 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2021 

godina, NE E PROPI[AN). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 
 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI za SEPTEMVRI/2021 

 

6.085,00 denari (40.566,00 h 15%) 
(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2020 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 6.085,00 denari 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2021 godina iznesuva: 
 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bo-
dot za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na 

RM” 276/2019). 
Prose~na mese~na BRUTO plata isplatena po vraboten 

za [ifra 84- Javna uprava i odbrana za JAVEN SEKTOR) – za 
(zadol`itelno socijalno osiguruvawe) za VII/2021 година, а се 
однесува за месец SEPTEMVRI/2021 година, iznesuva: 

22.706,00 denari 
(50% od 45.411,00) 

 
21.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVA-

WE  za JAVEN seкtor 
 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor na 
RС Makedonija, rabotnikot ima pravo na nadomest na plata – 

boleduvawe  – koja se isplatuva od strana na rabotodava~ot i toa: 
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Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

OSNOVICA: Prose~na isplatena neto plata na 

rabotnikot vo poslednite 3 meseci. 
  

 

21.2. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 

 
Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

javen sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 
122/08; 85/09), основната плата на работникот се зголемува 

по час најмалку за: 
 

 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

Osnovnata plata na rabotnikot se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 
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22. PRIMERI ZA PRESMETKA NA LI^EN DOHOD 

      OD RABOTA ZA 2021 GODINA 

 
22.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

15.194,00 VO NETO IZNOS 

 

1. NETO PLATA                                                                 15.194,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                               6.756,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                          751,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    15.945,00 
6. BRUTO PLATA II (15.945 x 1,3889)                              22.146,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               4.163,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      1.661,00 
9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                266,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                           111,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               6.201,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 - 11)           15.945,00 
13. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                          8438,00 
14. Osnovica za danok na dohod (12 - 13)                         7.507,00 
15. Danok na dohod od 10% (14 h 10%)                              751,00 
16. NETO PLATA (6 - 11- 15)                                            15.194,00 
 
 
22.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

22.146,00 VO BRUTO IZNOS 

 

1. BRUTO PLATA                                                              22.146,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               4.163,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.661,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               266,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             111,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   6.201,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )              15.945,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7– 8 )                              7.507,00 
10. Danok na dohod od 10% (9 h 10%)                                751,00 
11. NETO PLATA (1 - 6 - 10)                                             15.194,00 
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22.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI vo visina od 20.571,00 denari vo 

(BRUTO IZNOS) 
 
 

1. BRUTO PLATA                                                               20.571,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               3.867,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.543,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               247,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                       103,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 5.760,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )              14.811,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                             6.373,00 
10. Danok na dohod od 10% (10 h 10%)                              637,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                           14.174,00 

 

 
 
KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               20.571,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              20.571,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
 

240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             20.571,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       14.174,00 
2340 – Danok od plata                                                        637,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               5.760,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                               14.174,00 
2340 – Дanok od plata                                                     637,00 

2347 – Pridonesi od plata                                     5.760,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            20.571,00 

- (isplatena bruto plata). 
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22.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI vo visina od 427.394,00 denari 

(NETO IZNOS) i 658.256,00 denari vo (BRUTO IZNOS) 

 
1. NETO PLATA                                                               427.394,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                           418.956,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                     46.551,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                  473.945,00 
6. BRUTO PLATA II (473.945x 1,3889)                           658.256,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)           123.752,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)     49.369,00 
9. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                            7.899,00 
10. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                    3.291,00 
11. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                           184.311,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 – 11)         473.945,00 
13. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                          8.438,00 
14. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                        465.507,00 
15. Danok na dohod od (9 x 10%)                                    46.551,00 
16. Neto plata (6 – 11– 15)                                            427.394,00 

 

22.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

na danoci i pridonesi vo visina od 700.000,00 denari 

(BRUTO OZNOS) 

 
1. Bruto plata                                                                700.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                        184.311,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)      515.689,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                          507.251,00 
6. Danok na li~en dohod od 10% (5 x 10%)                   50.725,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                        464.964,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

Kоефициент на МДБ за месец АВГУСТ 2021 

изнесува (3,2%) 
 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...290/20; 151/21) Државниот 
завод за статистика го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ ЗА 

МЕСЕЦ АВГУСТ 2021 ГОДИНА 
 

Р.бр. ОПИС ПОРАСТ 

1. Kумулативен порат на цените на ма-
ло во РСМ за периодот АВГУСТ 
2021 година во однос на просечните 
цени на мало во 2020 година, изне-
сува: 

3,2% 

2. Kоефициентот за пораст на даноч-
ната основица за плаќање на данок 
на добивка за месец АВГУСТ 2021 
година, изнесува: 

3,2% 

 
Бидејќи коефициентот на МДБ за месец АВГУСТ 2021 

година, е ПОЗИТИВЕН, Месечната аконтација на данокот на до-
бивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок утврден 
во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 2020 
година, од (АОП/ 56), помножен со 3,2%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ АВГУСТ/2021 ГОДИНА 

Месечен коефициент за AВГУСТ /2021 (0,007). 

Кумулативен коефициент од I до VIII/2021 (0,088). 

 
1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 

 
R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на це-
ните на производителите на индустрис-
ки производи во AВГУСТ/2021 година 
во однос на ЈУЛИ/2021 година.  

0,007 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на АВГУСТ/2021 година. 

0,088 

3. Коефициент на пораст на цените на 
прoизводителите на индустриски про-
изводи во АВГУСТ/2021 година во од-
нос на ЈУЛИ/2020 година. 

0,098 

 
2. ЦЕНИ НА МАЛО 

 
Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во AВГУСТ/2021 година, 
во однос на ЈУЛИ/2021 година. 

0,004 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-
јот на AВГУСТ/2021 година. 

0,054 

3. Koeфициент на пораст на цените на 
мало во AВГУСТ/2021 година во однос 
на ЈУЛИ/2020 година. 

0,049 



Деловни Информации 9/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 106 

 

3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во АВГУСТ/2021 година, 
во однос на ЈУЛИ/2021 година. 

0,006 

2. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на AВГУСТ/2021 година во од-
нос на просекот на трошоците на жи-
вот во 2020 година. 

0,023 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 31.12.2021 godina 
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1 2 3=(2+10) 4=(2+8) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06.  

2010 
8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12. 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,205% 9,795% 7,636% 
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01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

3845 

30.12. 

2016 

-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,372% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06. 
2018 

3,25% 13,25% 11,25% 
39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,364% 9,612% 7,612% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 
(vonredna 
sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 
11011 

03.04.2020 
-0,423% 4,577% 3,577% 

01.05-31.05. 

2020 
(vonredna 
sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 
12262 

29.04.2020 
-0,460% 4,54% 3,54% 

01.06-30.06. 
2020 
(vonredna 
sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 
14004 

29.05.2020 
-0,482% 4,518% 3,518% 

01.07-
31.12.2020 

1,50% 11,50% 9,5% 
15997 

30.06.2020 
-0,51% 9,446% 7,49% 

01.01-30.06. 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07-31.12. 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 31.08.2021) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport, 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RSM” 

202/2021), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 31.08.2021 do nova 

promena. 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 71,00 21,30 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 73,00 22,90 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 62,50 18,75 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 62,50 18,75 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 37,019 11,11 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 31,017 9,31 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 32,681 9,81 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 29,089 8,73 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 28,884 8,66 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 27,982 8,394 
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Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 
 

Tabela 4 
Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 
Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 17,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  17,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 07.09.2021) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport, 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RSM” 

208/2021), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 07.09.2021 do nova 

promena. 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do72,00 21,60 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 74,00 22,20 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 63,50 19,05 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 63,00 18,90 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 37,843 11,35 
 

 
Tabela 2 

Najvisoki nabavni ceni 
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 31,746 9,53 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 33,398 10,02 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 29,678 8,90 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 29,367 8,81 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 28,680 8,60 
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Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
Tabela 4 

Zadol`itelni rezervi na nafta 
 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 

Tabela 5  

Akcizi  

 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 17,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1 17,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 14.09.2021) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport, 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RSM” 

213/2021), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 14.09.2021 do nova 

promena. 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 73,00 21,90 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 75,00 24,00 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 63,50 19,05 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 63,00 18,90 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 38,395 11,52 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 32,799 9,84 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 34,445 10,33 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 29,594 8,88 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 29,238 8,77 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 29,148 8,74 
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Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 

Tabela 4 

Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 

Tabela 5  
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 17,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1 17,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 21.09.2021) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport, 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RSM” 

217/2021), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 21.09.2021 do nova 

promena. 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 73,00 21,90 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 75,00 24,00 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 62,00 18,60 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 64,00 19,20 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 39,181 11,75 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 32,650 9,79 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 34,306 10,29 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 30,625 9,19 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 30,227 9,07 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 29,814 8,94 
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Tabela 3  
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 

Tabela 4 

Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 

Tabela 5  
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 15,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1 17,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 28.09.2021) 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport, 
donesena od Regulatornata komisija za energetika i vodni 
uslugi na РС Македонија objavena vo (“Slu`ben vesnik na RSM” 

221/2021), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malopro-
da`ni ceni iznesuvaat i toa: za period od 28.09.2021 do nova 

promena. 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 72,00 21,60 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 74,00 22,20 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 63,00 18,90 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 65,00 19,50 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 39,780 11,93 

 
Tabela 2 

Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 31,958 9,59 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 33,625 10,09 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 31,364 9,41 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 30,979 9,29 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS Do30,322 9,09 
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Tabela 3  
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 

Tabela 4 

Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 

Tabela 5  
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 22,00 

2. (EURO SUPER) BS – 98 22,00 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS (D – E V) 15,50  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1 17,50 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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KURSNI LISTI 
NA NBRM OD 01.09.2021 DO 30.09.2021 GODINA 

 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

01.09.2021 02.09.2021 03.09.2021 

EMU 978 EUR 1 61.4928 61.4951 61.4937 

SAD 840 USD 1 51.9628 52.0395 51.9109 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.6032 71.6225 71.5709 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.9431 56.7036 56.6867 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0510 6.0312 6.0324 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.9935 5.9917 5.9739 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4732 0.4718 0.4719 

DANSKA 208 DKK 1 8.2696 8.2698 8.2697 

KANADA 124 CAD 1 41.2814 41.3301 41.1494 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.0619 38.2242 38.3425 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4413 31.4424 31.4417 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4093 2.4205 2.4227 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1763 0.1767 0.1768 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5758 13.6419 13.6443 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4583 12.4620 12.4499 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2100 8.2103 8.1981 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.2550 6.2760 6.2786 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7088 0.7123 0.7131 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 10.0174 10.1000 10.0105 

КИНА 156 CNY 1 8.0420 8.0469 8.0381 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.6778 6.6910 6.6787 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.2032 16.2488 16.1702 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7118 0.7122 0.7107 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0449 0.0449 0.0448 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5852 2.6004 2.5998 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5001 12.5283 12.4845 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.6902 36.6566 36.8182 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0464 1.0394 1.0416 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.6820 38.6373 38.6243 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6128 1.6097 1.5995 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.5693 3.6061 3.6198 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

04.09.2021 

05.09.2021 

06.09.2021 

07.09.2021 
08.09.2021 

09.09.2021 

EMU 978 EUR 1 61.4950 61.5067 61.5337 

SAD 840 USD 1 51.7983 51.8431 51.8834 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.6391 71.7614 71.4511 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.6096 56.5891 56.6974 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0462 6.0504 6.0615 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.9856 5.9873 5.9747 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4711 0.4719 0.4715 

DANSKA 208 DKK 1 8.2698 8.2715 8.2749 

KANADA 124 CAD 1 41.3301 41.3268 41.1982 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.5283 38.5574 38.3531 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4484 31.4622 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4190 2.4214 2.4204 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1765 0.1772 0.1765 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.6389 13.6053 13.6197 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4388 12.4311 12.4295 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2023 8.2151 8.2275 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.2385 6.2635 6.2322 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7119 0.7106 0.7079 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 10.0352 9.9787 10.0344 

КИНА 156 CNY 1 8.0328 8.0284 8.0258 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.6636 6.6691 6.6742 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.1731 16.1971 16.1854 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7092 0.7093 0.7062 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0448 0.0448 0.0446 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6002 2.6039 2.6001 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.4921 12.4983 12.4855 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.9251 37.0255 36.9195 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0387 1.0378 1.0330 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.5766 38.6203 38.5646 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5923 1.5969 1.5925 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6113 3.6378 3.6244 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

10.09.2021 

11.09.2021 

12.09.2021 

13.09.2021 

14.09.2021 

EMU 978 EUR 1 61.5656 61.5840 61.6017 

SAD 840 USD 1 52.0068 52.0091 52.2935 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.9561 72.2308 72.3704 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.6850 56.7385 56.6557 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0440 6.0470 6.0481 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.9977 6.0360 6.0462 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4732 0.4736 0.4752 

DANSKA 208 DKK 1 8.2792 8.2816 8.2840 

KANADA 124 CAD 1 41.0383 41.2789 41.2576 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.3945 38.5237 38.4650 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4785 31.4879 31.4969 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4240 2.4353 2.4302 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1755 0.1760 0.1762 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5801 13.5597 13.5335 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4460 12.4631 12.4566 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2242 8.2264 8.2383 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.1399 6.1857 6.1931 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7136 0.7152 0.7172 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.8238 10.0241 10.0063 

КИНА 156 CNY 1 8.0581 8.0789 8.0992 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.6867 6.6877 6.7221 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.2331 16.2615 16.2989 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7071 0.7083 0.7093 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0445 0.0446 0.0445 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6158 2.6161 2.6324 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5329 12.5687 12.5993 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 37.0498 37.2019 37.1654 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0420 1.0430 1.0473 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.7181 38.8616 38.9367 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5914 1.5932 1.5892 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6765 3.6959 3.6865 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

15.09.2021 16.09.2021 17.09.2021 

EMU 978 EUR 1 61.6030 61.6020 61.6256 

SAD 840 USD 1 52.1441 52.0991 52.3894 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.2531 72.0407 72.4751 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.5840 56.8022 56.6100 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0721 6.0775 6.0704 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.0546 6.0741 6.0839 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4736 0.4771 0.4789 

DANSKA 208 DKK 1 8.2843 8.2842 8.2875 

KANADA 124 CAD 1 41.2033 41.0571 41.4624 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.2295 38.1366 38.3315 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4976 31.4971 31.5092 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4264 2.4331 2.4376 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1760 0.1766 0.1760 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5266 13.5386 13.4663 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4488 12.4486 12.4526 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2401 8.2314 8.2123 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.1697 6.1745 6.1834 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7154 0.7165 0.7230 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.9701 9.9392 10.0024 

КИНА 156 CNY 1 8.0878 8.0982 8.1248 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.7033 6.6943 6.7295 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.2250 16.2620 16.3281 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7078 0.7092 0.7127 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0446 0.0446 0.0446 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6207 2.6222 2.6366 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5286 12.5284 12.5890 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 37.0544 36.9627 37.2405 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0465 1.0487 1.0496 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.8173 38.8411 38.9912 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5825 1.5850 1.5835 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6647 3.6457 3.6135 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

18.09.2021 

19.09.2021 

20.09.2021 

21.09.2021 22.09.2021 

EMU 978 EUR 1 61.6513 61.6780 61.6870 

SAD 840 USD 1 52.3356 52.6667 52.5532 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.2250 71.9613 71.8460 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.4004 56.6737 56.8806 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0708 6.0366 6.0618 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.0915 6.0215 6.0580 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4757 0.4812 0.4807 

DANSKA 208 DKK 1 8.2909 8.2946 8.2957 

KANADA 124 CAD 1 41.3406 40.9657 41.1384 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.2666 38.0705 38.0784 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5223 31.5359 31.5405 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4372 2.4252 2.4286 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1754 0.1742 0.1739 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.4598 13.4091 13.3346 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4578 12.4620 12.4628 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2101 8.2177 8.2277 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.0846 6.0759 6.0724 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7216 0.7166 0.7174 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.9375 9.8693 9.8726 

КИНА 156 CNY 1 8.1073 8.1449 8.1226 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.7238 6.7638 6.7499 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.3306 16.3885 16.3782 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7125 0.7149 0.7132 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0445 0.0443 0.0444 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6266 2.6088 2.6148 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5461 12.5622 12.5589 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 37.0100 36.9462 36.9228 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0482 1.0481 1.0487 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.8943 38.9406 38.8800 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5749 1.5790 1.5734 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.5867 3.5590 3.5366 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

23.09.2021 24.09.2021 

25.09.2021 

26.09.2021 

27.09.2021 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 61.6948 

SAD 840 USD 1 52.6004 52.6633 52.6451 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.7384 72.1579 71.9893 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.0194 56.9615 56.9666 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0629 6.0844 6.0855 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.0923 6.1169 6.1151 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4801 0.4787 0.4764 

DANSKA 208 DKK 1 8.2967 8.2966 8.2965 

KANADA 124 CAD 1 41.1382 41.5455 41.4198 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.1351 38.2961 38.1657 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5445 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4309 2.4335 2.4282 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1737 0.1732 0.1728 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.3179 13.3895 13.3982 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4624 12.4629 12.4616 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2331 8.2320 8.2309 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.0769 6.0214 5.9557 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7225 0.7238 0.7215 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 10.0096 9.9849 9.8978 

КИНА 156 CNY 1 8.1338 8.1561 8.1388 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.7550 6.7644 6.7618 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.4117 16.4559 16.4519 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7122 0.7143 0.7135 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0445 0.0449 0.0446 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6194 2.6331 2.6111 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5463 12.5929 12.5690 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.9520 37.1165 36.9718 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0458 1.0480 1.0352 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.9120 39.0524 38.8874 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5730 1.5834 1.5738 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.5586 3.6024 3.5163 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

28.09.2021 29.09.2021 30.09.2021 

EMU 978 EUR 1 61.6963 61.6950 61.6948 

SAD 840 USD 1 52.7409 52.8301 52.9387 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.2270 71.7801 71.3730 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.8629 56.9142 56.9718 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0642 6.0525 6.0586 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.1295 6.1072 6.0825 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4755 0.4740 0.4750 

DANSKA 208 DKK 1 8.2970 8.2968 8.2968 

KANADA 124 CAD 1 41.6529 41.7535 41.7054 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.2518 38.2842 38.2912 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5453 31.5446 31.5445 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4249 2.4178 2.4235 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1723 0.1717 0.1716 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.4254 13.3608 13.3365 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4652 12.4641 12.4737 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2231 8.2246 8.2287 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 5.9627 5.9502 5.9800 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7259 0.7280 0.7285 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.9211 9.7739 9.7591 

КИНА 156 CNY 1 8.1599 8.1788 8.1881 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.7758 6.7885 6.8010 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.4844 16.4498 16.4849 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7141 0.7127 0.7135 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0446 0.0445 0.0447 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6249 2.6152 2.6023 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5934 12.6313 12.6504 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.9196 36.7648 36.6663 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0303 1.0347 1.0421 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.9497 38.9341 38.9930 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5708 1.5635 1.5623 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.5019 3.4995 3.5212 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

СЕПТЕМВРИ/2021 ГОДИНА 
 
 

 
Даночниот роковник е потсетник за навремено подн-

есување на даночните пријави во законски предвидените рокови. 
Во календарот даден е преглед на даночните обврски и роковите 
во кои треба да ја поднесете даночната пријава по одделни 
видови даноци. 

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден. 

Но, сепак се препорачува даночните обврски да ги испо-
лнат пред навршувањето на крајните рокови прикажани во 
Табелата. 

 

OБВРСКА 
Рок на доста-

вување 

Поднесување на пресметки од физички лица кои 
остваруват доход за кој Данокот на личен доход не се 
плаќа по Одбивка (закупнини, капитал-ни добивки, 
друг доход) за доход остварени во АВГУСТ/2021 

До 10 
СЕПТЕМВРИ 

OБРАЗЕЦ: “МПИН “– Поднесување на Месечна прес-
метка за задолжителни социјални придонеси и Данок 
на Личен Доход од плати  за АВГУСТ/2021  
Доставување: Електронски до УЈП.  

До 10 
СЕПТЕМВРИ 

Плаќање на одобрени МПИН за задолжителни 
социјални придонеси и Данок на ЛД за АВГУСТ 2021  

До 15 
СЕПТЕМВРИ 

ПЛАЌАЊЕ НА: Аконтација на ДАНОК НА ДОБИВКА  

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник 
со посебен даночен статус (заштитно друштво за 
вработување на инвалиди, стопанска единица на 
КПУ, или корисник на ТИРЗ, како и трговските друш-
тва кои се обврзници на паушал на вкупен приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска да 
го доставувате до УЈП. 

До 15 

СЕПТЕМВРИ 
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ПЛАЌАЊЕ НА: Аконтација на ДАНОК НА ЛИЧЕН 
ДОХОД 

OБВРЗНИЦИ: Самостојни вршители на дејност и 
трговци поединци. 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска да 
го доставувате до УЈП. 

До 15  

СЕПТЕМВРИ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ-01” – Пријава за регистрација на 
Данок на додадена вредност. 
OБВРЗНИЦИ: Фирми и Граѓани доколку се обврзани 
или пак сакаат доброволно да се регистрираат за це-
лите на ДДВ,  
ДОСТАВУВАЊЕ:  до УЈП преку системот е-даноци 
http://etax.ujp.gov.mk 

До 15 

СЕПТЕМВРИ 

OБРАЗЕЦ: “ВХВ-1” – Извештај за состојба и про-
мени на вложувања во сопствени хартии од вредност 
и удели во инвестициски фондови и “ВXВ-2” –Извеш-
тај за состојба и промени на вложувања во должнички 
извештај за сосотојба и промени на вложувања во 
должнички хартии од вредност за АВГУСТ/2021 го-
дина. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат во 
хартии од вредност на странски финансиски па-зари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До 20  
СЕПТЕМВРИ 

OБРАЗЕЦ: “МИ” – Mесечен извештај за трансакции 
за во странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат евидентни см-
етки во странство, или имаат одобрение за девизен 
максимум, односно во работењето вршат наплата и 
плаќање во ефективни странски пари. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До 20  
СЕПТЕМВРИ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 
OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ даночни обврзници. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до УЈП преку системот е-даноци 
http://etax.ujp.gov.mk  

До 25 
СЕПТЕМВРИ 

ПЛАЌАЊЕ на Даночна обврска за ДДВ за даночен 
период од 01. До 31.08.2021 година. 

До 30 
СЕПТЕМВРИ 

http://etax.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
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ОБРАЗЕЦ:  Извештај за трансферни цени 
ОБВРЗНИЦИ: Правни лица 
Извештај за трансферни цени се доставува за 
транскации помеѓу поврзани домашни и странски 
лица, доколку во годината обврзникот остварил 
вкупен приход над 300.000.000 денари. Доколку 
вкупната вредност на трансакциите со поврзани 
лица во текот на годината надминува 10.000.000 
денари,  
ДОСТАВУВАЊЕ: Управата за јавни приходи. Обврз-
никот поднесува извештај во скратена форма доколку 
вкупната вредност на трансакции те со поврзаните 
лица во текот на годината не надминува 10.000.000 
денари. 

До 30 
СЕПТЕМВРИ 
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дипл.економист Ромео Костадинов 

ПРИЗНАВАЊЕ НА ТРОШОК ИСПЛАТЕН ВО ГОТОВО 

БЕЗ ФИСКАЛНА СМЕТКА 

PRA[AWE:  

 

Дали се признаваат износите исплатени во готово, за кои 
не е доставена фискална сметка, за даночно признати расходи?  

 

ODGOVOR: 

 

Согласно одредбите oд член 2 од Законот за регистрира-
ње на готовинските плаќања (“Службен весник на РМ” 31/01 ... 
98/19), даночните обврзници кои вршат промет на добра и про-
мет на услуги за кој плаќањето не се извршува по банкарски пат, 
должни се да воведат и користат одобрен фискален систем на 
опрема за регистрирање на готовински плаќања и задолжително 
да издаваат фискална сметка за извршениот промет, односно 
услугата. 

Фискална сметка, во смисла на законот за регистрирање 
на готовинските плаќања, е документ со кој се потврдува плаќа-
њето на цената на доброто, односно услугата издадена од 
фискална апаратура.Фискална сметка се издава на купувачот на 
доброто, односно на корисникот на услугата во моментот на пре-
давањето и плаќањето на доброто, односно на извршувањето и 
плаќањето на услугата.  

 

ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 
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По исклучок во случај кога трговијата се врши преку 
посредници или дистрибутери даночниот обврзник фискалната 
сметка ја издава на дистрибутерот, кој е должен да ја врачи на 
купувачот при плаќање на цената на доброто. 

Согласно одредбите од член 9 од Законот за данокот на 
добивка (“Службен весник на РМ” 112/14..275/19 и (“Службен 
весник на РМ” 290/20), како непризнаени расходи за даночни 
цели се сметаат расходите кои не се поврзани со вршење на деј-
ност на субјектот, односно не се непосреден услов за извршува-
ње на таа дејност и не се последица од вршењето на таа дејност 
и надоместоците на трошоци и други лични примања од работен 
однос, кои не се над износот на утврдените во член 9 став 1. 

Согласно наведеното од член 9 став 1 од законот, сите 
трошоци кои не се поврзани со вршење на дејност на субјектот, 
не се непосреден услов за извршување на таа дејност и не се 
последица од вршењето на таа дејност, не се признаваат за 
даночно признати расходи. 

Расходите, кои не се поткрепени со законски документ за 
нивно настанување и сметководствено евидентирање, во кои 
влегуваат и расходите кои се платени во готово, но за кои не 
постои документ фискална сметка за плаќање во готово, не се 
признаваат за даночно признат расход. 

Доколку за истите постои документ за плаќање (фискална 
сметка), истите се третираат за даночно признатри расходи. 

Трошоците за кои во сметководството не постои законски 
документ за нивно настанување, се третираат како лични 
примања или кусоци на готовина, за кои се пресметува и плаќа и 
данок на личен доход по стапка од 10%.  

Согласно одредбите од член 20 од Законот за платен 
промет (“Службен весник на РМ” 113/07...153/15) учесникот во 
платниот промет може за плаќање во готово да подига од 
сметките и да држи во својата благајна пари во готово во висина 
на благајничкиот максимум, утврдена од страна на учесникот во 
платниот промет, со посебен акт.  

Плаќањето на производи и услуги во готово од страна на 
правни лица не може поединечно да биде повеќе од 6.000 МКД. 

Врз основа на наведените одредби, трошоците во готово 
со фискална сметка се признаваат како даночно признат расход 
во висина до 6.000 МКД, освен интервентните и трошоците кои 
се наплатуваат исклучиво во готово (бензин, резервен дел, 
помош на пат и слични трошоци). 
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дипл.економист Јулија Минковска 

ОСЛОБОДУВАЊЕ НА БРЕМЕНИ ЖЕНИ ОД ФИЗИЧКО 

ПРИСУСТВО НА РАБОТНО МЕСТО 

 

ПРАШАЊЕ: 

 

Dali se u{te va`i merkata na Вladata na RS Мakedo-
nija, za osloboduvawe na bremenite `eni od fizi~ko pri-
sustvo na rabotnoto mеsto? 

 
ODGOVOR: 

 
Мерката на Владата на РС Македонија, која се однесува 

на ослободување на бремените жени од работа и работни 
обврски со физичко присуство на работно место, СЕ УШТЕ Е НА 
СИЛА и е содржана во членот 13 точка 11 од Одлуката на 
Владата за превентивни препораки, врeмени мерки, наредени 
мерки, наменски протоколи, планови и алгоритми за постапу-
вање за заштита на здравјето на населението од COVID-19 
(“Службен весник на РС Македонија” 263/20).  

Согласно член 16 од Oдлуката, превентивните препо-
раки, времените мерки, наредените мерки, наменските про-
токоли, планови и алгоритми за постапување од оваа одлука, ќе 
се применуваат до завршување на Пандемијата со COVID-19 
прогласена од Светската здравствена организација, за што 
јавноста навремено ќе биде известена. Отсуството од работа е 
оправдано.  

Бремената жена, своето отсуство од работа го оправ-
дува со потврда за бременост од матичниот гинеколог, која 
ја доставува до работодавачот, кај кого е вработена. Потврдата 
за отсуството од работа, треба да ја достави работничката. 

 

NAPOMENA: Va`i do ZAVR[UVAWETO NA PANDE-
MIJATA, KOJA E PROGLASENA DO 31.12.2021 GODINA. 

 
 



Деловни Информации 9/2021 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 132 

РЕГУЛИРАЊЕ НА БОЛЕДУВАЊЕТО НА ОСИГУРЕНИ 
ЛИЦА ЗАБОЛЕНИ ОД COVID – 19), КАКО И OСИГУРЕНИ ЛИЦА 
КОИ СЕ ВО ИЗОЛАЦИЈА ЗАРАДИ СПРЕЧУВАЊЕ НА ЗАРАЗА  

 
ПРАШАЊЕ: 
 

Како ке се регулира боледувањето на вработени лица 
кои: 

 имаат симптоми и се заболени од COVID – 19, 

 се во изолација заради спречување на зараза, но се 

асимтоматични, и  

 лица кои се во изолација (карантин), заради 

спречување на зараза, но за истите не е потврдено дека 

се заболени од COVID – 19 . 

 
ОДГОВОР: 

 

По однос на почестите прашања од подрачните служби, 
како и од фирмите, за тоа како да се регулира правото на надо-
месток на плата за време на привремена спреченост за работа 
на вработените лица кои, имаат симптоми и се заболени од 
COVID – 19 (Коронавирус), се во изолација заради спречување 
на зараза, но се асимтоматични (односно немаат знаци на 
болеста), а за кои е констатирано дека се заболени од COVID – 
19, или пак се во изолација (карантин) заради спречување на 
зараза, но за истите не е потврдено дека се заболени од 
COVID – 19 (Коронавирус),  

Фондот на здравствено осигурување на РС Македонија, 
известува дека: 

За вработените лица кои се заболени од COVID – 19 
(Коронавирус), избраниот лекар ќе издаде ИСР образец само 
врз основа на позитивен PSR тест на од COVID – 19, а надо-
местокот на плата за првите 30 дена спреченост за работа, го 
утврдува и исплатува работодавецот од своите средства и 
тоа:  

1. На осигурениците заболени од COVID – 19, кои 
немаат симптоми, или се со лесна клиничка слика за кои не 
треба болничко лекување и се следат во домашни услови во 
изолација, избраниот лекар може да издаде боледување до 
10 дена.  
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2. На осигурениците кои се заболени и имаат симптоми 
на COVID – 19, а се следат и лекуваат во домашни услови во 
изолација, избраниот лекар може да издаде боледување до 
20 дена, по претходно мислење од Првостепената лекарска ко-
мисија, доколку истиот последователно 3 дена нема симптоми. 
Боледувањето над 20 дена се продолжува додека не се ис-
полни условот од 3 последователни дена без симптоми.  

3. Избраниот лекар односно лекарската комисија на 
Фондот има право ретроактивно да отвори боледување, 
односно ретроактивно да даде оценка и мислење за привремена 
спреченост за работа на вработено осигурено лице, заболено со 
Коронавирусот ( COVID-19).  

4. Потврдата дека осигурениот е оздравен (асимп-
томатски или симптоматски, соодветно според алгоритам), ќе ја 
дава (обележува во систем) епидемиолог од соодветниот Цен-
тар за јавно здравје, а врз основа на податоците кои секојдневно 
ги внесуваат матичните лекари за осигуреници, кои се на домаш-
но лекување. При тоа епидемиолошката служба генерира суми-
ран извештај за дневно оздравени пациенти во ексел со по-
датоци за истите, кој ги доставува до ДСЗИ за ослободување од 
Решение за изолација на позитивни лица, МВР за ослободување 
од домашна посета од страна на униформирано лице и до 
ФЗОРСМ, заради остварување на право на боледување на оси-
гуреникот.  

5. Вработените лица кои се во изолација, заради спре-
чување на зараза, бидејќи биле во контакт со заболено лице, 
но за истите не е потврдено дека се заболени од COVID – 19 
(Коронавирус), избраниот лекар НЕ ИЗДАВА БОЛЕДУВАЊЕ. 
Осигуреникот е во изолација во домашни услови(карантин), сог-
ласно решението од ДСЗИ, каде е наведен периодот на 
самоизолација.  

 

NAPOMENA: Ovaa Odredba va`i do prestanuvaweto 
na merkite za spre~uvawe na {ireweto na zaraza od Korona 
virusot (COVID-19). 

 

1. Утврдување на висината на надоместокот на 

плата за ВРАБОТЕНИ ЛИЦА ВО ПРИВАТЕН СЕКТОР 
 

Согласно заклучоците, на 21. Седница на Влада на РС 
Македонија, одржана на 07.12.2020 година, висината на надо-
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местокот на плата за привремена спреченост од  работа, на 
заболени вработени лица од КОВИД-19, вработени лица кои 
се во изолација заради спречување на зараза, но се асимптома-
тични (односно немаат знаци на болест), а за кои е констати-
рано дека се заболени КОВИД-19, а се вработени во приват-
ниот сектор, да се пресметува и исплатува СОГЛАСНО ЗАКОН 
И КОЛЕКТИВЕН ДОГОВОР. 

Согласно член 31 од OПШТИОТ КОЛЕКТИВЕН ДО-
ГОВОР ЗА ПРИВАТЕН СЕКТОР ОД ОБЛАСТА НА СТОПАНСТ-
ВОТО („Службен весник на РСМ” 150/12; 189/13; 115/14; 119/15; 
150/16), за време на времена неспособност за работа –БОЛЕДУ-
ВАЊЕ, работникот има право на надомест на плата за боледу-
вање и тоа: 

 

Времетрање на боледувањето Право на надомест 

 

До 15 дена 70% од основицата 

Над 15 дена, почнувајќи од 
првиот ден на боледување за 
сите денови 

90% од основицата 
 

Над 30 дена кога боледување-
то го плаќа работодавачот 

90% од основицата 

ОСНОВИЦА: Просечен месечен износ на исплатена 
плата на која е платен придонес за здравствено осигуру-
вање за последните 12 месеци. 

 
Согласно заклучоците, на Влада на РСМакедонија вис-

ината на надоместокот на плата за привремена спреченост 
од  работа на вработени лица кои имале контакти со заразени 
лица, а кои се вработени во  ПРИВАТНИОТ СЕКТОР и се во 
самоизолација,  да се пресметува и исплатува исто така 
согласно закон и колективен договор. 
 

2. Утврдување на висината на надоместокот на 

плата за ВРАБОТЕНИТЕ ЛИЦА ВО ЈАВЕН СЕКТОР 
 

Согласно заклучоците, на Влада на РС Македонија, 

висината на надоместокот на плата за привремена спреченост 
од  работа на вработени лица во Министерствата и Органите на 
државната управа, Организациите утврдени со закон, другите 
Државни органи, Правните и Физичките лица на кои со закон им 
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е доверено да вршат јавни овластувања, како и на општините, 
градот Скопје и општините на градот Скопје, заболени од 
КОВИД-19 (Коронвирус), вработени лица кои се во изолација 
заради спречување на зараза но се асимтоматични (односно 
немаат знаци на болест), а за кои е констатирано дека се забо-
лени КОВИД-19, ќе се пресметува и исплатува СОГЛАСНО 
ЗАКОН И КОЛЕКТИВЕН ДОГОВОР. 

Согласно член 20 од Oпштиот колективен договор за 
приватен сектор од областа на стопнството („Службен весник 
на РСМ” 10/08, 88/08), за време на времена неспособност за ра-
бота - БОЛЕДУВАЊЕ, работникот има право на надомест на 

плата за боледување почнувајки од првиот ден на боледува-
њето, од просечно исплатената нето плата на работникот во 
претходните три месци и тоа: 

 

Времетрање на боледувањето Право на надомест 

До 7 дена 
До 15 дена 
Oд 15 до 21 ден 

70% од основицата 
80% од основицата 
90% oд основицата 

За професионално заболување 
и повреда на работа, давање крв 
и бременост и раѓање; 

100% од основицата 

 
Во случај на спреченост за работа, поради давање на 

крв и за други случаи утврдени со закон, надоместокот се 
утврдува во висина од 100% од основицата. 

 
 
 
 


